
Bolsa de Comercio de Rosario

I N F O R M A T I V O   S E M A N A L

Continúa en página 2Continúa en página 2

ECONOMIA Y FINANZAS

¿Tienen futuro las AFJP? 1

MERCADO DE GRANOS Y
SUBPRODUCTOS

El USDA dio otra sorpresa en
la cosecha de soja de EEUU 7

Soja CBT con saldo negativo
del 2%, el aceite salió airoso 8

China extendió su política
importadora de cultivos GM
hasta septiembre del 2003 10

El trigo fue el que más sufrió
en la plaza local 11

Nueva baja para el maíz
nuevo; 6% en el físico local 12

ESTADISTICAS USDA

Oferta y uso mundial de
granos, harinas proteicas y
aceites vegetales (oct’02) 29

Oferta y uso en EE.UU. de
granos, harinas proteicas y
aceites vegetales (oct’02) 31

AÑO XXI  •  N° 1067  •  11 DE OCTUBRE DE 2002

¿TIENEN FUTURO LAS AFJP?

En el Semanario del 25 de enero (N° 1030) se publicó un artículo
titulado 'El ahorro es la base del crecimiento'. En dicho artí-
culo se ponía de relieve que el "único camino lógico (para el

crecimiento de las naciones) es a través de la capitalización del país,
es decir del aumento del capital 'per cápita'".

"Cuando hablamos de capital no estamos hablando exclusivamen-
te de máquinas, instalaciones o herramientas sino también del llama-
do 'capital humano', es decir de la formación que han recibido los
trabajadores en oficios, técnicas, salud, etc., como también del llama-
do capital social (propiedad privada, instituciones, responsabilidad
en el cumplimiento de los contratos, etc.). Este mayor capital 'per
cápita' permite el incremento de la productividad de la mano de obra
y, consecuentemente, del salario del trabajador".

"Cabe hacerse otra pregunta. ¿Cómo incrementar entonces el ca-
pital? La única respuesta a través del ahorro. El ahorro implica no
consumir todo lo que se produce sino guardar algo para el futuro".
Ese ahorro sólo se podrá mantener si se hace en una moneda que no
se deprecia. Siguiendo un símil que hiciera Jacques Rueff, cuando
una persona vende una casa para comprar un auto está despren-
diéndose de un derecho de propiedad (sobre la casa) para adquirir
un nuevo derecho (sobre un auto). La moneda es un 'contenido
provisional de un derecho preexistente'. Los derechos de propiedad
son el continente y la moneda el contenido. Esta tiene que mantener
su valor pues en caso contrario se está deteriorando el derecho de
propiedad.

El ahorro encuentra una de sus principales manifestaciones en el
sistema previsional a través de los fondos de pensión. Vamos a repro-
ducir parcialmente y con algunas modificaciones lo que sobre este
sistema publicamos en este Semanario hace casi un año.

Uno de los aspectos más olvidados de las cuentas públicas en la
mayor parte de los países es el de la deuda del sistema previsional.
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Este olvido se manifiesta claramente en Argentina en el hecho de que
son pocos los economistas que la mencionan habitualmente en sus
informes. Se parte del hecho de que no existe tal deuda. Es por este
motivo y por la importancia que tiene que nos ha parecido importan-
te realizar un pequeño resumen de su historia desde los orígenes de
dicha deuda hasta ahora. Para ello hemos utilizado el libro de José
García Vizcaíno, "La deuda pública nacional", publicado ya hace
unos cuantos años y otras fuentes.

Según puede verse en el mencionado escrito, entre 1943 y 1946
comenzó un rescate del remanente de deuda externa que tenía el
gobierno nacional y los gobiernos provinciales. Concretamente, al
30 de mayo de 1946 la deuda externa existente era de 507 millones
de dólares de aquel entonces (recordemos que la cotización del dó-
lar era de 35 dólares la onza de oro de 30 gramos). De ese total, 460
millones eran empréstitos en dólares y 47 millones en francos suizos.
La mayor parte de los títulos tenían un tipo de interés de 4%, aunque
algunos tenían un tipo de 4,5% y había uno de 2%.

"El rescate fue una repatriación de la deuda externa, una
domiciliación de determinada deuda externa para excluir a Argenti-
na de la nómina de países 'que deben' y mitigar en gran parte el déficit
presupuestal con la reducción de los intereses que resultaron de la
operación, y eliminar la preocupación financiera de obtener las divi-
sas en su oportunidad para girar las remesas al exterior".

En realidad, esta diferenciación conceptual que hace Vizcaíno, que
por otra parte es bastante común, entre deuda externa e interna,
como si la primera fuera distinta y más problemática, es equivocada.
Como ya decía el Dr. Federico Pinedo hace muchos años: "que los
gobiernos se preocupen de equilibrar su presupuesto, la balanza
externa de cuentas corrientes se equilibra sola". Estas palabras se
condicen con la ecuación que ya hemos publicado en varios semana-
rios y que aquí recordamos:

Im - Ex = (I - A) + (G - T)

Donde Im = importaciones de bienes y servicios; Ex = exportacio-
nes de bienes y servicios; I = inversiones; A = ahorro; G = gasto
público y T = tributos o ingresos públicos.

Si se equilibran las cuentas fiscales y se mantiene una política mo-
netaria y crediticia prudente (que no incentive la inversión privada
más allá de los ahorros de la población), la cuenta corriente del
balance de pagos (Im - Ex) se equilibra sola. No va a existir escasez de
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divisas. Esto se corrobora con la experiencia de nuestro país desde el
plan de convertibilidad. Si se hubiese mantenido el equilibrio fiscal
(o mejor aún: si se hubiese producido superávit fiscal para ir pagan-
do deuda como se propuso desde este Semanario infinidad de ve-
ces), y una política monetaria prudente, nuestro país no habría teni-
do en ningún momento escasez de divisas. Los compromisos exter-
nos se podrían haber ido amortizando con el resultado de las
privatizaciones y de aquellos superávits.

Volviendo nuevamente al tema del origen de la deuda previsional
en la década del cuarenta, los mencionados títulos representativos
de la deuda externa fueron reemplazados con títulos de "Crédito
Argentino Interno, 3%, 1946" y también con "Obligaciones de Previ-
sión Social". Hay que recordar que en los años que siguieron (1947-
1949) se crearon las principales cajas jubilatorias para el personal de
la industria y el comercio y que al comienzo eran muchos los
aportantes al sistema y pocos los beneficiarios. Esto dio lugar a una
acumulación importante de fondos en esas cajas (hacia 1955 los
aportantes al sistema previsional eran diez veces más que los benefi-
ciarios. Alrededor de 3 millones de personas contra 300 mil). Es
sobre esos fondos que se aplicaron las mencionadas Obligaciones de
Previsión Social para cubrir con ellas, al principio el rescate de deuda
externa y posteriormente los déficits presupuestarios del gobierno
central. El gobierno desde 1946 hasta 1955 presentó una situación
fiscal equilibrada y en algunos años superavitaria, pero ello ocurría
porque los déficits se conjugaban con el endeudamiento con las
cajas previsionales y con el sistema bancario (Bancos Hipotecario e
Industrial). La verdadera situación recién se percibió con la reforma
bancaria de 1957.

Los mencionados títulos rentaban un tipo de interés del 4% anual,
y como en los años sucesivos la inflación se instaló en nuestro país
como una nueva realidad con porcentajes cercanos al 30% anual,
comenzó la descapitalización de las cajas previsionales. Esta práctica
de colocar títulos en las cajas se continuó por los gobiernos posterio-
res a 1955, aunque con interrupciones en algunos años, y así llega-
mos al comienzo de la década del noventa, más precisamente a 1991,
con una deuda previsional de 275.963 millones de pesos o dólares
según datos publicados en el Coloquio de IDEA en la ciudad de Mar
del Plata de fines del año pasado. Ese monto representaba el 160%
del Producto Bruto Interno (PBI) de ese año. Es decir que el fondo
donde se capitalizaban los aportes que realizaban empresas y parti-
culares (aportes que generalmente fueron de 16% y 11% respectiva-
mente sobre el salario bruto) había desaparecido y las jubilaciones
se pagaban con la recaudación en el mes por esos aportes o a través
de otros impuestos.

A posteriori, y especialmente a partir de la instalación de un siste-
ma jubilatorio de capitalización (1994), la mencionada deuda
previsional disminuyó llegando en junio del año pasado a 197.513
millones de pesos o dólares, es decir el 70% del PBI del año pasado.

En un escrito de agosto del año pasado el economista Dr. Ricardo
Arriazu había manifestado que nuestro país era uno de los pocos del
mundo que en pocos años presentaría una situación fiscal global
equilibrada. Dice así: "Si la Argentina vuelve a crecer, aunque lo haga
al 2% anual, la situación fiscal quedará equilibrada en el 2004". Ade-
más advirtió que inexorablemente la solvencia fiscal intertemporal
hacia la que caminaba la Argentina sería percibida en el resto del

mundo cuando las deudas
previsionales que la mayor par-
te de los países desarrollados
está acumulando, y que hoy se
encuentran fuera de los balan-
ces públicos que consultan los
analistas de mercado, queden
finalmente expuestas. "A lo sumo
en 10 años todo el mundo va a
estar al tanto de este problema y
la contabilidad de la seguridad
social será cambiada, como has-
ta ahora sólo ha hecho Chile".
Es una lástima que estas afirma-
ciones del Dr. Arriazu no hayan
sido escuchadas, ni por los ar-
gentinos ni por los funcionarios
internacionales, que nunca alu-
den a la deuda previsional en sus
estadísticas y en sus comentarios
sobre Argentina. Se puede corro-
borar esto consultando el deta-
llado libro del Dr. Mussa, que
fuera funcionario del Fondo
Monetario Internacional, sobre
"La Argentina y el FMI", y que
ya comentáramos en anteriores
semanarios.

"Al explicar como la contabili-
dad distorsiona las cuentas fis-
cales, Arriazu recuerda que
cuando una persona 'aporta a un
sistema jubilatorio está compran-
do un bono o, para mejor decir,
el derecho a un flujo futuro de
ingresos'. Este pago aparece en
la contabilidad pública como un
ingreso corriente. A su vez, cada
vez que un beneficiario del siste-
ma cobra, ese pago aparece en-
tre los gastos corrientes del Es-
tado. 'Pero en el medio hay una
deuda fuera de balances: las
obligaciones que se contraen a
futuro con todos los que apor-
tan', aclara" (La Nación Line del
28 de agosto del año pasado).

Como punto de comparación,
para Italia, el valor presente de
la deuda previsional llegaba el
año pasado al 234% de su PBI. Si
recordamos que Italia tenía un
Producto Bruto Interno estima-
do según la paridad del poder
adquisitivo de las monedas (PPA)
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en 1,47 billones de dólares, la
mencionada deuda previsional
era de 3,44 billones de dólares.
Como ya hemos visto en un Se-
manario anterior la deuda con-
tabilizada de Italia llegaba a
110,2% del PBI, es decir 1,62
billones. Por lo tanto, la deuda
contabilizada más la previsional
de ese país llegaba a 5,06 billo-
nes de dólares.

Es importante manifestar esto
porque, aún siendo críticos de
la forma como se manejaron las
cuentas fiscales en los últimos
años en nuestro país, los funcio-
narios de los organismos inter-
nacionales -como en una profe-
cía autocumplida- ofrecieron y
ofrecen una imagen tan pesimis-
ta y negativa sobre nuestra eco-
nomía, que lejos de contribuir a
poner paños fríos aceleraron el
deterioro.

¿Cuál es la
situación actual de
las AFJP?

El actual sistema previsional
argentino consta de dos regíme-
nes: un régimen es administra-
do por el Estado y se llama de
'reparto'. Cuenta con aproxima-
damente 2 millones de afiliados
y 0,5 millones de aportantes. El
otro es el régimen de 'capitaliza-
ción'.

Según el Boletín Estadístico
Mensual publicado por la
Superintendencia de AFJP (se-
tiembre de 2002) los afiliados al
régimen de capitalización al 31
de agosto del corriente año eran
9 millones de personas. El nú-
mero de aportantes durante ese
mes llegó a 2,8 millones, con una
caída del 6% respecto al mes de
julio y del 11% con relación a
igual mes del año anterior. Es
decir que los aportantes solo lle-
gan al 31% de los afiliados. Del

total de aportantes, el 96% son trabajadores en relación de depen-
dencia. El ranking de afiliados y aportantes de agosto lo encabezaba
Orígenes (2,3 millones y 0,7 millones, respectivamente). De las doce
AFJP, las cuatro mayores (Orígenes, Consolidar, Máxima y Siembra)
concentraban el 72% del total de afiliados y el 73% de los aportantes.

Al 31 de agosto había 107 mil beneficiarios vigentes; 55% eran
pensiones por fallecimiento, 31% jubilados y 14% retirados por inva-
lidez.

La recaudación total del mes de agosto fue de $ 156 millones, 52%
inferior a igual mes del año anterior, debido principalmente a la re-
ducción de aportes personales, del 11% al 5%. Hay que tener en
cuenta que en el Boletín Estadístico que comentamos no se hace una
aclaración, lo que consideramos incorrecto, de que hasta diciembre
los pesos eran equivalentes a dólares y que en agosto valían 3,6 veces
menos. Las cuatro mayores AFJP concentraron el 71% de la recauda-
ción total.

La comisión promedio cobrada por las AFJP es de 2,26%. Dentro
de este total se incluye el costo del seguro que para setiembre del
corriente año promedia 0,69%. La comisión neta de setiembre
promedia 1,57% del salario.

Al 31 de agosto, los fondos de jubilaciones y pensiones acumula-
ban 37.000 millones de pesos y eran 3% mayores que a fines de julio.
La evolución de esos fondos ha sido la siguiente:

Ago-01 21.540
Sep-01 21.102
Oct-01 20.874
Nov-01 20.079
Dic-01 20.786
Ene-02 22.445
Feb-02 22.657
Mar-02 23.779
Abr-02 31.227
May-02 33.395
Jun-02 35.142
Jul-02 36.190
Ago-02 37.221

Las cifras están en millones de pesos. Tenemos que hacer notar
que las cifras están en moneda corriente. Hasta el mes de diciembre
eran indistintamente pesos o dólares. A posteriori, algunas partidas
de los fondos fueron pesificadas a 1,40 pesos por dólar. La cifra de
agosto es de poco más de 10.000 millones de dólares, es decir que
hubo una pérdida para los fondos de aproximadamente 11.000 mi-
llones de dólares con respecto a lo existente al mes de diciembre del
año pasado.

El fondo más importante lo administra Orígenes con 8.402 millo-
nes de pesos; le sigue Consolidar con 7.658 millones; luego Siembra
con 6.455 millones y después Máxima con 5.607 millones. El fondo
por afiliado mayor es el de MET con 12.254 pesos y le sigue Arauca
Bit con 6.408 pesos.

La estructura de la cartera de inversiones y demás partidas de los
fondos al 31 de agosto del corriente año es la siguiente:

a)Total del fondo de jubilaciones y pensiones: 37.221.487 miles
de pesos, es decir el 100% de los fondos. Dentro de este total figuran
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1.256.327 miles en disponibili-
dades. El resto está constituido
por las inversiones (35.965.160
miles).

b) Los títulos públicos emiti-
dos por la Nación ascienden a
27.915.077 miles de pesos, es
decir el 75,09% del total. Den-
tro de estos títulos, la participa-
ción más importante le corres-
ponde a los títulos no garantiza-
dos negociables por 3.846.535
miles (10,33%) y a los préstamos
al gobierno nacional garantiza-
dos por 23.634.916 miles, lo que
representa el 63,50% del total.
Dentro de estos préstamos los
más importantes son los que tie-
nen tasa fija con los bonos ex-
ternos globales en u$s 12%,
2001-2031, capitalizables, por
8.347.815 miles, lo que repre-
senta el 22,43% del total y los
que tienen tasa fija con los bo-
nos externos globales en u$s
12,25%, 2001-2018, por
3.300.634 miles, es decir el
8,87%.

c)Los títulos emitidos por en-
tes estatales llegaban a 574.914
miles de pesos, con una partici-
pación de 1,54%.

d)Obligaciones negociables de
largo plazo, por 320.325 miles
de pesos, con una participación
del 0,62% del total.

e)Obligaciones negociables de
corto plazo, por 123.030 miles
de pesos, con una participación
del 0,33% del total.

f)Plazo fijo por 1.172.073 mi-
les de pesos, con una participa-
ción de 3,15% del total.

g) Acciones de sociedades
anónimas por 2.841.970 miles
de pesos, con una participación
de 7,64% del total.

h) Acciones de empresas pri-
vatizadas por 65.617 miles de
pesos, con una participación de
0,23%.

i) Fondos comunes de inver-
sión por 334.262 miles de pe-
sos, con una participación de
0,90% del total.

j)Títulos valores extranjeros por 2.026.222 miles de pesos, con
una participación de 5,44% del total.

k)Contratos negociables de futuros y opciones por 2.836 miles de
pesos, con una participación de 0,01% del total.

l)De las otras inversiones sólo hay que rescatar los fondos de in-
versión directa por 59.192 miles de pesos (0,16%), los fideicomisos
financieros estructurados por 78.440 miles de pesos (0,21%), otros
fidecomisos financieros por 88.785 miles (0,24%) y las economías
regionales por 394.366 miles (1,06%).

Como se puede observar de las cifras anteriores, la participación
de los títulos públicos o préstamos al Estado asciende al 77% del
total.

El número de sucursales de AFJP que en agosto del año pasado
llegaba a 1.137 ha ido disminuyendo y llegó a 973 en el mes de
agosto del corriente año. Con respecto a los promotores de las AFJP,
las cifras son de 11.627 en la primera de las fechas mencionadas y
9.728 en la última.

Respecto a la rentabilidad, el Boletín informa lo siguiente:

a)La rentabilidad anual entre agosto de año pasado y agosto del
corriente ha sido en promedio de 63,14%. Esta rentabilidad prome-
dio anual es la de los últimos 12 meses medida por la variación del
valor de la cuota promedio mensual, excluyendo el fondo adminis-
trado por Nación AFJP.

b)La rentabilidad histórica es la obtenida desde el inicio del siste-
ma, expresada en forma anual. En el mes de agosto del corriente
llegaba a 15,09%.

c)A diciembre del año pasado la rentabilidad promedio anual era
negativa en 11,74%. La rentabilidad histórica, al mismo mes, llegaba
a 7,97% y venía en baja. A partir de enero, y dado el proceso inflacio-
nario y la pesificación, la rentabilidad promedio anual fue pasando
gradualmente hasta hacerse positiva y llegar al 63,14% en el mes de
agosto del corriente que mencionamos en a). Con respecto a la ren-
tabilidad histórica también fue en aumento llegando a la cifra men-
cionada en b) de 15,09%.

d)Desde un punto de vista crítico, nos parece que comparar la
variación del valor de una cuota promedio sin tener en cuenta la
depreciación que ha sufrido la moneda es difícil de aceptar.

Las cifras anteriores muestran sin la menor duda el deterioro que
ha sufrido el régimen de capitalización en los últimos años, y espe-
cialmente a partir de la depreciación de la moneda. Los aspectos más
graves del régimen previsional (capitalización y reparto) son los si-
guientes:

a)La sostenida caída que ha tenido el ratio de aportantes sobre
afiliados. Como vimos más arriba este ratio llegaba en agosto al 31%
para el régimen de capitalización.

b)Los aportantes de ambos regímenes solo llegan a 3,3 millones de
personas. Si estimamos que aquellos que tienen empleo en nuestro
país ascienden a 33% de la población, es decir 12 millones de traba-
jadores, no estarían aportando al sistema alrededor de 8,7 millones
de personas.

c)La depreciación de la moneda ha significado para aquellos que
estaban en el régimen de capitalización una pérdida no menor a
11.000 millones de dólares.
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d)Flota en el ambiente la sensación de que el régimen de capitaliza-
ción ha fracasado y están los que pretenden volver atrás, al viejo
sistema de reparto. Los que piensan de esta manera cometen el error
de creer que lo que ha fracasado es el régimen de capitalización. Este
régimen puede ser criticado por algunas cuestiones puntuales, pero
no existe ninguna duda que es un régimen muy superior al anterior
de reparto.

e)Es fundamental tomar conciencia que debemos marchar a un
sistema monetario y fiscal serio, con una moneda que no se deprecie.

SOJA

El USDA dio otra sorpresa para la cosecha
de EE.UU.

La mayoría de los pronósticos privados vaticinaban un aumento
en el número de producción 2002/03 en el informe del USDA que se
conocería este viernes. Pero, el USDA dio una nueva sorpresa y redu-
jo la estimación. Esta vez en 2 millones de bushels, por lo que la
cosecha quedó en 72,23 millones de toneladas. Del informe no surge
de dónde parte el ajuste, si del área cosechada o del rinde, pero a
juzgar por las condiciones imperantes hasta el 1° de octubre muy
posiblemente venga dado por el rendimiento unitario. Eso, siempre y
cuando se hayan tenido en cuenta las condiciones adversas bajo las
cuales se desarrolló el cultivo en el mes de septiembre. De no
habérselo tenido en cuenta, el próximo informe podría mostrar otro
ajuste hacia abajo.

Si bien el recorte no es de importancia, en definitiva, el número de
producción termina siendo casi un 7% inferior a la estimación inicial,
hecha en mayo.

Retocando algunos ítems en la utilización, el USDA termina elevan-
do el stock final de soja 2002/03 en más de un 9% con respecto a la

  Soja: Ratio stock final / utilización
(USDA, Octubre 2002)
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estimación de septiembre, lleván-
dola a 4,76 millones tn. Así, el
ratio stock / uso de EE.UU. mejo-
ra frente al cálculo anterior.

El número de stock final más
o menos estaba de acuerdo con
las estimaciones de los analistas
privados pero no deja lugar para
incrementos en las ventas exter-
nas, ya sea por aumento de la
demanda de lo que se viene pro-
nosticando o por adversidades
en la cosecha de soja sudameri-
cana. Los analistas de Oil World,
inclusive, consideran que el nú-
mero de exportación es muy
bajo, por lo que a su juicio el
stock final terminará siendo
drásticamente inferior a lo que
el USDA exhibe.

¿Qué cambios introdujo el
USDA para sus proyecciones
mundiales en soja?

En el gráfico adjunto se ve cla-
ramente que también hubo un
ajuste positivo en los números
para la oferta y la demanda mun-
dial 2002/03, que dejó los stocks
finales de soja en mejor condi-
ción que en septiembre. Pero, no
deja de ser un bajo nivel de
stocks.

Habría que puntualizar, sin
embargo, que mirando en deta-
lle las proyecciones, la produc-
ción de soja de Brasil no cam-
bió, quedando en 48 millones de
tn, ni la de Argentina, en 31 mi-
llones de tn.

El USDA parece subestimar en
unas 2 millones de tn el nivel pro-
ductivo que podría alcanzarse
en el 2002/03. No por el lado de
Brasil, donde el número es razo-
nable y a tono con fuentes brasi-
leñas, como S&M. Éste había cal-
culado una cosecha de 48,2 mi-
llones tn en la semana anterior.
Sí para las producciones de Ar-
gentina y Paraguay. S&M calcu-
laba 32,4 millones de tn y 4,1
millones para nuestro país y el
paraguayo, respectivamente.
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Acotemos que los privados en
Argentina están hablando de
unos 34 millones.

Igualmente, Sudamérica fun-
ciona como espada de Damocles
sobre el mercado ya que es casi
media producción mundial que
está aún por definirse.

El clima en Sudamérica
Desde el punto de vista men-

cionado anteriormente (que
casi un 50% de la soja produ-
cida en el mundo siquiera se
ha sembrado aún) es difícil que
la baja estacional en época de
cosecha de los precios de EE.UU.
se prolongue durante mucho
tiempo más.

Digamos que el nivel de incer-
tidumbre es muy alto y los nú-
meros que hoy se barajan, en
general, son con la expectativa
de que nada suceda.

Ya en los últimos días empeza-
mos a leer en los informes un
renovado interés de los traders
de Chicago por el estado del cli-
ma en Sudamérica.

Lo cierto es que no todo es un
lecho de rosas.

Las excesivas lluvias, y el con-
siguiente anegamiento en algu-
nos lotes, en los estados brasile-
ños de Rio Grande do Sul y San-
ta Catarina conspiran en contra
de la siembra oportuna de la
oleaginosa.

Algo similar ocurre con el sur
bonaerense que, si bien no es
una región sojera, el vuelco ha-
cia este cultivo sería parte de la
intención de implantación de un
buen número de productores.

Por otra parte, está faltando
agua y el nivel de reservas en
suelo es bajo en el centro-oeste
de la región pampeana, exten-
diéndose al norte de la misma.
Una situación similar, pero más
preocupante por las fechas que
corren, se está dando en el cen-
tro-norte de Brasil y en el sur de
Bolivia.

En Brasil, las áreas afectadas

son el norte del estado de Paraná, y algo de Goiás.
Los pronósticos recién ven algún cambio, con algunas lluvias, a

mediados de la semana, pero los registros serían poco significativos
en dichas zonas, totalmente opuesto a la previsión que se ve para el
Sur brasileño.

En el caso de Argentina se están pronosticando lluvias a partir de la
semana próxima, lo que podría restaurar las reservas del suelo a
niveles aceptables en las zonas que están necesitando agua de Santa
Fe, noroeste de Buenos Aires y Córdoba, ya que su cobertura sería
importante.

El clima en EE.UU.
El tiempo permitiría el buen avance de las labores de cosecha,

mejorando la situación con respecto al retraso que venían mostran-
do.

El último informe del USDA daba cuenta de que se llevaba cosecha-
do el 31% de la soja al 6/10, cuando el año pasado se alcanzaba al
37% del área y en la media histórica la cobertura era del 45%. Habría
que mencionar que, de todas maneras, los operadores habían antici-
pado que tal vez el informe mostrara una cobertura mayor, con lo
que el reporte fue considerado alcista para el mercado. No obstante,
esto fue contrarestado por la condición que mostró el cultivo, que
estaba en condiciones buenas a excelentes en un 45%, mejorando en
2 puntos el nivel visto una semana atrás.

Para el próximo informe, a conocerse el martes después que cierre
Chicago, se anticipa que la cosecha habrá cubierto ya el 50% del
área. (El informe saldrá un día después del habitual porque es feria-
do administrativo en EE.UU. el lunes 14.)

Chicago con saldo negativo del 2% en
soja, el aceite salió airoso

La suba del aceite de soja sobre el final de la semana, de casi 4
dólares en casi todas las posiciones, a excepción de la primera, don-
de se superaron los 6 dólares de alza, permitió que el saldo semanal
sólo resultara negativo en unos 2 a 3 dólares, sin llegar a significar un

Spread aceite palma FOB - aceite soja Usa
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1% de pérdida.
Los precios de los aceites me-

joraron en esta semana, en par-
te debido al incremento sufrido
en India por los problemas
climáticos de sus cultivos
oleaginosos. En parte, también,
por el aumento de las exporta-
ciones de aceite de palma de
Malasia y los embarques a Chi-
na, que se registraron en este
inicio de octubre. Parte del alza
en los aceites vegetales, en gene-
ral, se debe a que las existencias
de aceite de colza están dismi-
nuyendo, con lo que la deman-
da sería satisfecha con aceite de
palma.

Lo negativo para el aceite de
soja es que existe una muy fuer-
te demanda por semilla y harina
de soja, lo que llevará a un eleva-
do nivel de industrialización y en
vista de que los demandantes
orientales, principalmente,
priorizarían originar aceite de
palma, veríamos una acumula-
ción de stocks de aceite de soja.
Más aún si miramos la ventaja
de precios que ostenta el de pal-
ma frente al de soja, ya que está
teniendo el mayor descuento
desde marzo del 2001. Y antes
de eso una relación tan favora-
ble podía rastrearse a fines de
1997.

De todas formas, esa es una
situación que sólo podrá verse
en un lapso de tiempo relativa-
mente corto. Según los especia-
listas de Oil World, es factible
que recién a inicios del 2003 los
fundamentales alcistas empie-
cen a mostrarse en plenitud en
el área de los aceites vegetales.
Para el ciclo comercial en su con-
junto, la situación sigue siendo
muy ajustada y es necesario que
la cosecha de soja sudamerica-
na no fracase.

Volviendo a Chicago, los futu-
ros de poroto y harina de soja
terminaron con un saldo negati-
vo del 2% en la mayoría de sus
posiciones.

La cosecha sigue avanzando, los operadores anticipaban un rebro-
te del interés vendedor de parte de los productores estadounidenses
y los fondos preferían desprenderse de sus posiciones.

China extendió su política importadora de
GMs hasta el 2003

Si bien no tuvo especial repercusión sobre el mercado, para el
sector comercial sí es importante el conocimiento de estas normas
ya que algunos creen que podría agilizar el proceso de ingreso de la
mercadería.

La noticia salió por medios periodísticos chinos y no por vías for-
males u oficiales, pero en el artículo se cita al ministro de Agricultura
chino.

China extendió las normas provisoras que afectan a la importa-
ción de cultivos genéticamente modificados por nueve meses más,
hasta fines de septiembre del 2003.

Aquellos exportadores que envíen embarques de granos GM a
China debían pedir certificados de seguridad provisorios al ministe-
rio de Agricultura chino, pudiendo utilizarse una única vez y no para
varios embarques, así se tratase de la misma mercadería.

En las nuevas normas extendidas el Ministerio de Agricultura acep-
tó la presentación de un certificado de seguridad para productos o
semillas oleaginosas GM emitido por el país de origen. Esto regiría a
partir de diciembre.

De todas formas, también estarían requiriendo el nombre de quien
compra el grano GM, el volumen importado y la localización de la
planta procesadora.

El mercado físico terminó en el terreno
negativo

Después de obtenerse los $ 600 en el mercado físico local en la
rueda del martes, cuando se hizo un fuerte volumen de negocios, los
precios comenzaron a retroceder, al compás de lo que sucedía en
Chicago. Y también comenzó a reducirse el volumen de negocios
pactados en forma notable. Especialmente en el último día, con un
Chicago en alza y compradores que no quisieron convalidar aumen-
to alguno, la falta de negocios fue evidente.

Así la semana termina con algunas, muy pocas, operaciones a 590
pesos con pago y entrega sobre San Martín, San Lorenzo, Ricardone
y Rosario, mientras que para Lagos se pagaron 5 pesos menos. De tal
manera, el balance de la semana es un retroceso del medio porciento.

La oferta en moneda dura quedó en US$ 160, con una pequeña
mejora del 0,6%, siempre hablando de la cosecha vieja.

En estos términos, el total de soja comprada en lo que va de la
actual cosecha llegaría a (la cosecha anterior entre paréntesis):

Exp. al 09/10/02 7.595.800 tn (7.966.800 tn)
Ind. al 11/09/02 12.815.900 tn (15.388.300 tn)
Total 20.411.700 tn (23.355.100 tn)
El total de ventas concretadas con el exterior ronda los 6,1 millo-

nes de tn de poroto de soja, según lo anotado por los exportadores
ante la SAGPyA. Los embarques suman 6.074.300 tn, bien detrás de
lo que se ha informado como comprometido.

La renuencia de los demandantes por cerrar negocios se entiende
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Volúmenes expresados en toneladas Fecha registro: 10/10/02
Productos principales Cosecha / Prod. Acumulado
TRIGO PAN 2002/03 1.730.500

2001/02 28.300 7.415.559
MAIZ 2002/03 557.994

2001/02 216 7.054.730
SORGO 2002/03 222.000

2001/02 304.890
HABA DE SOJA 2002/03 8.200 594.950

2001/02 500 5.253.248
SEMILLA DE GIRASOL 2002/03 484

2001/02 225 287.598
ACEITE DE GIRASOL 2003 1.000 4.500

2002 14.000 570.928
ACEITE DE SOJA 2003 7.000

2002 750 2.213.020
PELLETS DE GIRASOL 2002 538.442
PELLETS DE SOJA 2003 60.000

2002 15.000 10.163.522
Nota: El volumen de pellets de soja incluye a la harina de soja.
Fuente: Área Regímenes Especiales, Dirección de Mercados Agroalimentarios, SAGPyA.

LEY 21453
DECLARACIONES JURADAS DE VENTAS AL EXTERIOR (DJVE)

INFORME DE LA SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS

Registro del día

en el marco del fuerte contramargen que están teniendo en este
momento y que da pie a que se hable de cierta “desaceleración” en el
ritmo de industrializacióin de las plantas aceiteras. ¡Ojo! que lo que
mostramos en el gráfico es el margen neto de gastos de industrializa-
ción inclusive, que no es el parámetro que se utiliza usualmente para
medir el margen del sector. El margen se considera sin ese costo.

TRIGO
El que más sufrió en la semana

Complejo soja: Margen neto de la industria aceitera exportadora (plantas más 
eficientes)
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De US$ 123 pactados el vier-
nes pasado, el trigo subió a US$
125 el martes, por lo que en ese
día salió un tonelaje grande de
negocios, como así también gran
cantidad de fijaciones. El grano
terminó negociándose este vier-
nes a US$ 115 la tonelada para
el forward diciembre / enero,
con muy poco volumen. Lo que
pudo notarse es una mayor pre-
disposición a vender frente a
una demanda retaceando la me-
jora de precios.

La pérdida acumulada en la
semana llegó a ser, entonces, de
más del 6%.

Aquí está jugando la expecta-
tiva de parte de los exportadores
de ir cerrando negocios más
adelante en la medida que la re-
colección ayude a deprimir las
cotizaciones.

Así “lograrían” que las com-
pras “cierren” los compromisos
asumidos. Hasta el 9/10, decla-
raban tener compradas 988.800
tn de trigo 2002/03, cuando las
ventas ya ascenderían a 1,73
millones de tn.

Ya se empezaron a dar US$ 118
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por el trigo a entregar en este
mes de octubre, empezando a
arbitrarse la vieja y nueva cose-
cha.

Con respecto a la evolución
del cultivo de trigo, se está nece-
sitando agua en algunas áreas,
pese a que ocurrieron algunas
precipitaciones en la semana que
no fueron suficientes. Sin embar-
go, las precipitaciones que po-
drían producirse a partir de la
semana próxima podrían rever-
tir las necesidades hídricas, es-
pecialmente en Córdoba, el área
de influencia de este mercado,
en Santa Fe, y en el centro-oeste
bonaerense.

Mientras tanto, empezaron las
labores de cosecha al norte de
la región pampeana, en las pro-
vincias del Chaco y Formosa.

Nuevos números para Brasil
Habrá que seguir con aten-

ción lo que suceda con Brasil,
ya que sigue lloviendo y compli-
cando las labores en la región
sur, la principal productora del
país vecino.

Safras & Mercado volvió a re-
tocar el número de producción
y en su 4° encuesta para la cose-
cha nueva redujo el rinde a
17,57 qq/ha. Este rinde resulta
inferior al del ciclo pasado en un
11%. La producción queda así
en 3,34 millones de toneladas,
420.000 tn menos de lo que pro-
yectara en agosto, pero aún
280.000 tn mayor a la del ciclo
precedente.

Lo más importante es que con
los eventos climáticos el rinde
puede volver a caer y, por lo tan-
to, la producción.

En este contexto, S&M calcula
ahora que la necesidad de im-
portación del país vecino estará
en 6,82 millones de tn (7,024
millones en el ciclo 2001/02), de
los cuales 6,60 millones corres-
ponderán a compras de grano y
el resto a compras de harina.

Es un punto muy importante

en estas importaciones, la fuerte depreciación del Real que conspira
fuertemente contra las compras externas, encareciéndolas. Sin ir
más lejos, en esta semana la moneda brasileña tocó los R$ 4 por dólar
estadounidense.

Cabría preguntarse cómo jugarán estos dos puntos de presión
sobre los más fuertes reclamos sobre una modificación de la tarifa
externa común: uno, una moneda que está sufriendo sucesivos em-
bates inflacionarios, y dos, un cambio de gobierno de distinto corte
político al actual.

MAÍZ
Nueva baja del 6% en el precio de la
nueva

Con los US$ 76 que se terminaron pagando por el maíz de la 2002/
03, después de alcanzar los US$ 81,50 el martes, el precio del cereal
en la plaza de disponible local habría sufrido un retroceso de más del
6% al cabo de la semana.

Mucho menor fue la caída del maíz viejo, que con 2,5% de pérdida
semanal, quedó en US$ 78, pese a que no se conoció la materializa-
ción de negocios en el mercado de Rosario. El precio en pesos llegó
a $ 285, lo que significó una mejora semanal de casi un 1%, en un
contexto en el que el tipo de cambio se apreció ligeramente.

Los exportadores llevan declaradas 661.400 tn de maíz nuevo ad-
quirido, frente a compromisos que ascendían a 558.000 tn, de acuer-
do a lo informado por la Dirección de Mercados Agroalimentarios de
la SAGPyA.

De la actual cosecha, las compras, por 8,39 millones de tn, cubren
cómodamente compromisos de muy lento avance y que suman 7,81
millones de tn.

Están avanzando las labores de siembra de maíz en la medida que
las condiciones lo permiten. Hay algún inconveniente mayor en el
centro-oeste de Buenos Aires por insuficiente nivel de humedad,
además de elevadas temperaturas. Y también se registra la necesidad
de agua en el corazón productivo, esperando su recuperación si se
efectivizan las lluvias pronosticadas para la semana venidera.

Chicago acumuló una baja del 3% al 4%
De todas las ruedas de futuros de Chicago, el maíz fue el que sufrió

el más duro embate de parte de los fondos, apurados por salirse de
sus posiciones compradas. En la última rueda, los fondos vendieron
unos 7.000 contratos. Así en la última semana habrían pasado a
tener una posición comprada de 4 millones de tn, nivel similar al de
fines de junio.

El informe del USDA contribuyó a darle el golpe final a una plaza en
la que el avance de la recolección ejerce su presión estacional. El
organismo calculó la producción de maíz estadounidense 2002/03
en 8.970 millones de bushels, en el tope máximo de los cálculos
privados (por el detalle ver páginas 29 a 32).

Por otra, parte, el stock final en EE.UU. fue elevado, respecto de la
estimación de septiembre, en casi un 5%. De todas formas, el ratio
stocks / uso estaría siendo la mitad de lo que era a fines del 2001/02:
7,8% frente a 16,3%.
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SITUACION HIDROLOGICA
Mensaje N° 4695  08/10/02
PRESIDENCIA DE LA NACIÓN

RÍO PARAGUAY
Entre el 1/oct y el 7/oct se registraron en la cuenca
los siguientes valores de precipitación acumulada:
Pantanal y nacientes, hasta 20mm, cuenca media
escasas o nulas precipitaciones y cuenca baja, hasta
50mm, afectando la cuenca del río Tebicuary.
Se espera la ocurrencia de precipitaciones significa-
tivas en la cuenca baja que no superarían los 90mm
acumulados durante los próximos 5 días
aproximadamente.No se esperan precipitaciones sig-
nificativas en la cuenca alta y media. Se espera que
se acentúe la bajante.
Lecturas de hoy: Bahía Negra 1,80 m; en descenso.
Olimpo 3,29 m, en descenso. Concepción 2,25 m; en
descenso. Pilcomayo 2,09 m; en descenso; continua-
rá descendiendo durante los próximos días por
debajo de los 2.,00 m (a partir del día 10/oct). Formosa
3,07 m; en descenso. Caudal descargado al río Paraná
2.000m3/seg.

RÍO IGUAZU
En lo que va de octubre se ha acumulado unos
100mm de media areal sobre la cuenca baja. Este
monto representa el 75% de la precipitación men-
sual normal. Se registraron unos 80mm sobre la cuen-
ca media y 50mm sobre la cuenca alta. El mes de
septiembre mostro tambíén excesos  respecto de lo
normal, de manera que se acentúa el cambio en las
condiciones hidrometeorológicas de la cuenca. La
inestabilidad se prolongará por lo menos en las
próximas 72hs y podrían repetirse las lluvias supe-
riores a los 100mm.La perspectiva para los próximos
5 días indica inestabilidad, pero sin lluvias significa-
tivas.
Las centrales del tramo mantuvieron desde el 4/oct
y hasta ayer descargas del orden de los 1.800m3/s.
La descarga media semanal de la central de SALTO
CAXIAS fue de 1.420m3/s, 400m3/s (39%) superior a

Instituto Nacional del Agua
y del Ambiente

Sistema de Alerta Hidrológico
 de la Cuenca del Plata

MEDIOS DE TRANSPORTE Y VÍAS NAVEGABLES

la de la semana anterior. Esta mañana registró
1.990m3/s, en leve disminución. Se espera que no
vuelva a repuntar en los próximos 4 días.
En SALTO CAPANEMA, el caudal máximo diario
promedió en la semana 2.450m3/s, aumentando un
43% respecto del valor de la semana anterior. Para
hoy se espera una media del orden de 2.200mm3/s.
En Puerto ANDRESITO el nivel alcanzó un abrupto
máximo de 2,40m el 6/oct, lectura que no se regis-
traba desde la crecida de mayo. El nivel medio en lo
que va del mes es de 1,47m con un caudal corres-
pondiente de 2.100m3/s., un 24% inferior al normal
para el mes. Durante la última semana el caudal
promedio fue un 37% superior al de la semana an-
terior. Ante las descargas acotadas de Itaipú al tiem-
po que el Iguazú descargaba la onda de repunte.

En Puerto IGUAZÚ el nivel medio semanal aumentó
levemente con respecto al correspondiente a la se-
mana anterior. Esta vez fue de 12,40m, valor 1,26m
inferior al normal para el mes de los últimos 25 años.
El caudal medio diario descargado al Río Paraná es
hoy de unos 2.800m3/s, tendiendo a disminuir a los
2.500 m3/s. Se espera que no supere los 3.000m3/s
en la próxima semana.

RÍO PARANA
Sobre la alta cuenca del río Paraná en Brasil persis-
ten condiciones de buen tiempo. Las únicas lluvias
de cierta significación se registraron sobre las cuen-
cas de los afluentes Ivaí y Piquirí, acumulando en la
semana unos 30mm y 60mm, respectivamente. En la
cuenca de aporte al tramo misionero-paraguayo se
registraron lluvias significativas, acumulando en la
semana una media areal de 100mm. En territorio
argentino los montos de lluvia no alcanzaron signi-
ficación.
La descarga de JUPIÁ se ubica hoy en los 6.100m3/s,
tendiendo a disminuir. En PORTO PRIMAVERA el

Nivel de Alerta Nivel de 
Evacuación

Corrientes 3.42 4.10 6.50 7.00 9.04 (1983) 3.50 3.00
Barranqueras 3.44 4.02 6.50 7.00 8.58 (1983) 3.55 3.20
Goya 3.59 3.93 5.20 5.70 7.20 (1992) 3.84 3.40
Reconquista 3.26 3.81 5.10 5.30 7.20 (1905) 3.50 3.10
La Paz 3.65 4.22 5.80 6.15 7.97 (1992) 4.00 3.90
Paraná 2.64 3.21 5.00 5.50 7.35 (1983) 2.69 2.86
Santa Fe 2.92 3.65 5.30 5.70 7.43 (1992) 2.95 3.15
Rosario 2.87 3.31 5.00 5.30 6.27 (1992) 2.70 2.78

Nivel Actual (m) 08-
OCT- 02

PRONOSTICO A 5 Y 10 DIAS

Pronóstico (m) para el 18-
OCT-02

El valor que se indica en Santa Fe corresponde a la lectura de escala de Prefectura Naval Argentina + 7 cm. "A" - Valores que superan el nivel de alerta. "E"-Valores que 
superan el nivel de evacuación." - Pronósticos sujetos a variaciones por influencia del régimen del río de la Plata.   

Estación

Altura Media 
OCTUBRE 

(Período 1977/01) 
(m)

Registros 
Máximos 
Históricos

Pronóstico (m) para el 13-
OCT-02
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caudal revirtió la tendencia descendente, aumen-
tando de 5.800m3/s el 1/oct a 6.800m3/s hoy. El aporte
del río Paranapanema en ROSSANA se ubica en el
orden de 1.100m3/s, estable. Las lluvias menciona-
das permitieron un repunte de los afluentes Ivaí y
Piquirí, cuyo aporte conjunto aumentó de 650m3/s
el 1/oct a 1.150m3/s hoy.
El promedio semanal de caudal en GUAIRA dismi-
nuyó levemente de 8.500m3/s a 8.000m3/s. En la presa
de ITAIPÚ la descarga media también disminuyó li-
geramente de 8.900m3/s a 8.400m3/s en la última
semana. El nivel de embalse ya se ubica en el valor
normal de 219,50m, situación que se mantendría en
los próximos días. La descarga media diaria dismi-
nuyó de los 9.500m3/s de fines de septiembre a los
8.600m3/s previstos para hoy. Se  espera que en los
próximos 7 días no se produzca un repunte.  En el
Punto Tripartito, el caudal tuvo un promedio sema-
nal de 11.700m3/s, con un aumento de 600m3/s res-
pecto de la semana anterior.  Ayer se registró una
media de 12.000m3/s y para hoy se espera 11.800m3/
s.
En YACYRETÁ la erogación promedió en la semana
14.500m3/s, un 16% superior al promedio de la se-
mana anterior. Para hoy se espera una media de
15.000m3/s, disminuyendo gradualmente en los
próximos días.

TRAMO BONAERENSE DEL RÍO PARANA
La llegada del frente de onda elevó ligeramente los
niveles medios semanales en el tramo. El aumento
respecto de la semana anterior es del orden de 20cm.
Los niveles medios mensuales de octubre resulta-
rían ligeramente inferiores a los medios de los últi-
mos 25 años para el mes.
En SAN NICOLÁS el nivel registró hoy 2,23m. Conti-
nuará acotado por debajo de los 2,50m en lo que
resta del mes.
En RAMALLO se observó hoy 2,05m. Continuará fluc-
tuando en la banda de 2,00m a 2,20m.
En SAN PEDRO el nivel promedia 1,70m, registran-
do hoy 1,80m. Continuará estable, con un leve au-
mento a mediados de mes.
En BARADERO el nivel bajó a 1,20m esta mañana,
pero flucúa alrededor de 1,50m.
En ZÁRATE el nivel base quedó en 0,73m en esta
última semana. No supera 1,50m desde el 29/may.
Sigue condicionado por los niveles
preponderantemente bajos del río de la Plata.
En VILLA PARANACITO, en el Delta entrerriano, se
registró esta mañana una lectura de escala de 1,84m
y desde fines de mayo no se aproxima al nivel de
desborde 2,30m. No obstante, el nivel medio sema-
nal viene creciendo desde mediados de septiembre.
La probabilidad de superar esa referencia continúa
siendo baja. Para las próximas semanas se espera
que comiencen a darse condiciones más propicias para
los repuntes abruptos en el estuario.

RIO URUGUAY
ALERTA
Continuaron registrándose precipitaciones sobre la

cuenca media, la cuenca de aporte directo al embal-
se de Salto Grande y la baja cuenca del río Uruguay.
La situación se ha agravado en las últimas 48hs.
Se estima que sobre la cuenca media la precipita-
ción acumulada media areal durante los últimos días
es del orden de los 180mm y en la cuenca alta más
de 100mm, en promedio.
El aporte de la alta cuenca supera los 5.000m3/s des-
de el 5/oct, aunque mantiene una leve tendencia
descendente desde el 7/oct. Podría aumentar en los
próximos días por las precipitaciones que se están
registrando actualmente y hasta el 12/oct.
El aporte estimado del Ibicuí supera los 6.000m3/s,
en ascenso. También se mantendrían las lluvias.
Se están superando los Niveles de Alerta en todos
los puertos en el tramo correntino y se estima que se
podría superar los de Evacuación por las lluvias ac-
tuales y previstas.
En Paso de los Libres se superaría los 9,00m durante
el fin de semana.
El aporte al embalse de Salto Grande es actualmen-
te de 24.300m3/s, aumentando 8.500m3/s desde ayer.
Continuará en aumento por la persistencia de llu-
vias en toda la cuenca.
El nivel del embalse ascendió en 24hs 0,97m.
El nivel en Concordia aumentó de 11,94m a las 04hs
a 12,50m a las 13hs y a 12,64m a las 14hs. Durante la
noche se observará un nivel de 13,00m y durante la
tarde de mañana se estima que se superarían los
13,50m.
Agua abajo de Concordia, el aporte de los afluentes
está en el orden de los 4.000m3/s por las lluvias de
los últimos 5 días. Se  destaca que este aporte es del
orden del módulo del río.
En todas las estaciones el incremento de alturas es
grande, los afluentes siguen aumentando su aporte
y persisten las lluvias, por lo que se espera que la
tendencia continue a lo largo de todo el río, agra-
vándose la situación en los próximos dias.
Mañana se superarían los Niveles de Evacuación en
Concepción del Uruguay (6.30m) y en Colón (7,60m).

RIO DE LA PLATA
El Servicio de Hidrografía Naval pronosticó esta
mañana para el Río de la Plata Interior (válido hasta
las 19:00hs) alturas superiores en 0,60m a los valores
tabulados, luego disminuyendo hasta 0,20m por
encima de éstos. Para el puerto de BUENOS AIRES se
previó una pleamar de 1,15m a las 20:30hs y para el
puerto de SAN FERNANDO una correspondiente una
pleamar de 1,20m a las 21:30hs.
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Más producción de girasol

“El Cronista“, 11/10/02

Después de la caída productiva que experimen-
tó la zafra de girasol durante tres ciclos consecuti-
vos y una leve mejora en la última campaña, en
este período se presenta como uno de los cultivos
más promisorios para el país, debido a que se es-
pera una cosecha superior a los 4 millones de to-
neladas.

En tanto se cumplan las intenciones de siembra
anticipadas por los productores agrícolas y la car-
tera agropecuaria nacional, el implante de este año
resultaría superior al previo en más del 12% que,
considerando que deje rinde promedio históricos,
representaría un volumen de zafra mayor a los 4/
4,1 millones de toneladas, frente a los 3/3,25* que
arrojó en el período anterior.

Oficialmente y en coincidencia con las proyec-
ciones difundidas por el sector productivo, la su-
perficie a cubrir en esta campaña superaría en unas
250.000 hectáreas a la del ciclo previo, y cubriría
alrededor de 2,28 millones de hectáreas.

Aún muy lejos del ciclo 1998/99, cuando la zafra
de la oleaginosa superó los 7 millones de tonela-
das, las expectativas para esta campaña fueron
mejorando desde que se conocieron las primeras
estimaciones, motivadas, en buena parte, por la
óptima performance que siguen mostrando las
cotizaciones internacionales del grano, así como
las de los aceites y subproductos derivados del
girasol.

 *Nota: oficialmente se habla de 3,8 millones.

Cargill negocia su ingreso
en el friogrífico de CEPA

“La Nación”, 11/10/02

Un grupo de ejecutivos norteamericanos de
Cargill arribó esta semana a la Argentina. Vinieron
porque están seriamente interesados en adquirir
parte del frigorífico Compañía Elaboradora de Pro-
ductos Alimenticios (CEPA), el segundo exportador
de cortes de la cuota Hilton, la de mayor calidad
de carne que se envía a la Unión Europea.

Los empresarios visitaron las fábricas y se re-
unieron con los directivos de CEPA, que pertenece
al grupo Garovaglio & Zorraquín (G&Z), en con-
vocatoria de acreedores desde 2000. Dos fuentes
del sector y una de G&Z confirmaron que están
muy avanzadas las negociaciones para incorporar

a Cargill como socio de CEPA.
La vocero de Cargill Argentina, Analía Ise, negó

las conversaciones. "Por ahora no hay nada. Sim-
plemente, estamos mirando el mercado para ver
qué oportunidades existen", declaró.

LA NACION intentó ayer comunicarse con el
presidente de G&Z, Federico Zorraquín, pero su
secretaria respondió que se encontraba fuera de
Buenos Aires. Un reconocido empresario del sec-
tor admitió que Cargill "está mirando los números"
de CEPA.

G&Z está saliendo del concurso preventivo, lo
que le permitiría evitar la quiebra. Entre febrero y
septiembre últimos dejó de cotizar en la Bolsa por-
teña para emprender un proceso de saneamiento
del grupo y reconstrucción de sus negocios en la
Argentina y en el exterior, según el analista Rafael
Ber, presidente de la consultora Argentine
Research.

El grupo volvió a cotizar a principios de este mes
y su papel ya ha subido un desorbitante 63%. El
holding está tradicionalmente vinculado con las
inversiones agroalimentarias (trigo, soja, girasol,
carnes y leche), pero también cuenta con empre-
sas de otros sectores, como la fabricante de
termotanques Rheen.

En el ámbito de la exportación se reforzó la pro-
ducción de cueros. También reabrieron las plan-
tas de CEPA, cerradas durante la veda europea a la
carne argentina afectada por la fiebre aftosa. "En
siete meses, mejoraron el grupo. Necesitaban aire
y lo consiguieron", observó Ber. G&Z aprovechó
el efecto beneficioso de la devaluación en las ven-
tas externas, así como la reapertura del mercado
europeo para las reses argentinas.

El sector agroalimentario es uno de los pocos
que están atrayendo inversiones en la Argentina
de hoy. En lo que va de año, el frigorífico Swift
Armour adquirió sus competidores Cabaña Las Li-
las y Vizental, la cerealera Bunge compró a su rival
La Plata Cereal, la norteamericana Halderman Farm
se quedó con campos del grupo Perez Companc y
la cervecera brasileña Ambev se hizo con el 36%
de Quilmes.

También se multiplicaron las compras de tierras
por parte de europeos y estadounidenses. En la
Argentina, Cargill está en los negocios de granos y
pollos. Si entra en CEPA, comenzaría su incursión
en carne bovina.

EE.UU. alcanza acuerdo con
China sobre soja
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transgénica

Estados Unidos acordó con China asegurar la
continuidad de sus ventas de soja al gigante asiáti-
co, mediante una prórroga de la regulación
provisoria que rige al comercio de transgénicos
hasta septiembre del 2003, dijo el jueves una fuen-
te de la industria estadounidense.

La normativa provisoria que regula las importa-
ciones de alimentos transgénicos en China debía
expirar el 20 de diciembre.

La fuente de la industria estadounidense consul-
tada confirmó las versiones que indicaban que
Beijing aceptaría extender las reglas por nueve
meses, para cuando comienza a recolectarse la
cosecha de Estados Unidos.

Los funcionarios del Departamento de Agricul-
tura de Estados Unidos (USDA, por sus siglas en
inglés) no estaban inmediatamente disponibles para
efectuar comentarios.

Pero durante las últimas horas del miércoles, un
funcionario de alto rango del USDA dijo a Reuters
que se estaba elaborando un informe sobre el co-
mercio de soja entre Estados Unidos y China, aun-
que sin confirmar el contenido del mismo.

La industria de Estados Unidos espera vender al
menos, 1.000 millones de dólares en soja a China
en este año comercial.

En el país nortamericano, un 70 por ciento de la
oleaginosa ha sido modificado genéticamente.

Ucrania pierde mercado
brasileño de trigo por
detección de hongo

Ucrania perdió su mercado de trigo en Brasil
luego de que se detectara el hongo TCK en un
embarque del cereal que envió al país sudamerica-
no, aunque sus ventas externas no sufrirán este
año ya que tiene otros clientes más importantes,
dijeron analistas.

   El lunes, un funcionario de la Asociación de la
Industria Brasileña de Trigo (Abitrigo) dijo que su
país prohibiría las importaciones de granos de
Ucrania, luego de que unos exámenes detectaran
la presencia del hongo Tilletia Controversa Kuhn
(TCK) en un embarque de cereal ucraniano.

   El hongo TCK puede detener el crecimiento de
los cultivos y está extendido en las cosechas de
distintos países del mundo.

   Brasil, el principal importador mundial de tri-
go, está libre de la enfermedad y funcionarios de
Abitrigo dijeron que todo el cereal que dejó Ucrania
luego del 3 de octubre sería rechazado en los puer-
tos.

"Este tipo de hongos no es peligroso y el trigo
afectado por TCK puede ser industrializado", dijo
Feofilov.

 Los expertos locales dijeron que Brasil no era
un mercado de exportación importante para
Ucrania.

 De las 12 millones de toneladas que Ucrania
planea exportar en el año, sólo 200.000 toneladas
irían a Brasil.

"Afectará nuestra posición en Brasil, pero la pér-
dida del mercado no afectará nuestras exportacio-
nes totales de granos esta temporada", dijo Mykola
Vernytsky de la consultora ProAgro, con base en
Kiev.

 Ucrania exportó cerca de 9,0 millones de tone-
ladas de granos de su cosecha del año pasado que
llegó a las 39,7 millones.

   UN APOYO A LOS EXPORTADORES TRADICIO-
NALES

   Los operadores locales dijeron haber sido sor-
prendidos por el anuncio de Brasil, ya que enten-
dían que el único envío de trigo ucraniano había
arribado al país en junio, mientras que los exáme-
nes que revelaron la presencia del hongo fueron
en octubre.

   "Es muy extraño que el resultado de los exáme-
nes se anuncie meses después del arribo. Es una
decisión con motivos políticos que tiene el objeti-
vo de defender a los proveedores tradicionales de
granos como Estados Unidos, Canadá y Argenti-
na", dijo un operador ucraniano.

   Los operadores consultados dijeron que el
nuevo mercado de exportación de Ucrania, Egip-
to, compensaría la pérdida de Brasil. La semana
pasada, Ucrania acordó proveer con 500.000 to-
neladas de trigo al país africano hasta fin de año.

   Ambos países firmaron un memorando, que
permite a Ucrania a exportar unas 3,0 millones de
toneladas de granos y, específicamente, 1,0 millón
de toneladas de maíz.
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Cámaras Arbitrales de Granos Pesos por tonelada

Entidad 04/10/02 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 Promedio 
semanal

Promedio año 
anterior *

Diferencia 
año anterior

Rosario
Trigo duro feriado 181,37  
Maíz duro 300,00 305,00 304,90 298,80 302,18 148,39 103,6%
Girasol 580,00 580,00 580,00 580,00 580,00 300,71 92,9%
Soja 593,10 600,00 585,10 590,00 592,05 293,95 101,4%
Mijo  
Sorgo 245,00 247,00 246,00

Bahía Blanca
Trigo duro 529,00 525,00 510,00 500,00 460,00 504,80 209,00 141,5%
Maíz duro 295,00 295,00 295,00 290,00 285,00 292,00 147,79 97,6%
Girasol 575,00 575,00 575,00 575,00 575,00 575,00 298,57 92,6%
Soja 550,00 580,00 580,00 560,00 567,50

Córdoba
Trigo Duro 527,10 487,10 507,60 507,27
Maní  

Santa Fe
Maíz  
Soja  

Buenos Aires
Trigo duro 510,00 510,00 205,32 148,4%
Maíz duro 295,00 295,00 300,00 295,00 296,25 145,01 104,3%
Girasol 581,00 582,60 580,00 581,20
Soja  
Trigo Art. 12 537,00 525,00 536,30 531,00 534,20 532,70 218,15 144,2%
Maíz Consumo  

BA p/Quequén
Trigo duro 515,80 511,00 498,00 487,00 460,00 494,36 207,12 138,7%
Maíz duro 285,00 285,50 285,00 280,00 277,50 282,60 139,32 102,8%
Girasol 575,00 575,00 575,00 575,00 575,00 575,00 298,57 92,6%
Soja 573,00 584,10 580,00 572,00 567,00 575,22 289,85 98,5%
* Precios ajustados por el IPIM (Indices de Precios Internos al por Mayor) para Productos Manufacturados y Energía Eléctrica.

Bolsa de Cereales de Buenos Aires Pesos por tonelada

Producto 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 Semana 
anterior

Variación 
semanal

Harinas de trigo ($)

"0000" 986,0 986,0 986,0 986,0 986,0 986,0
"000" 856,0 856,0 856,0 856,0 856,0 856,0

Pellets de afrechillo ($)

Disponible (Exp) 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
Aceites ($)

Girasol crudo 1.608,0 1.612,0 1.533,0 1.533,0 1.590,0 1.608,0 -1,12%
Girasol refinado 1.780,0 1.780,0 1.795,0 1.795,0 1.740,0 1.780,0 -2,25%
Lino
Soja refinado 1.630,0 1.612,0 1.626,0 1.626,0 1.608,0 1.630,0 -1,35%
Soja crudo 1.500,0 1.460,0 1.346,0 1.346,0 1.420,0 1.500,0 -5,33%

Subproductos ($)

Girasol pellets (Cons Dna) 295,0 300,0 290,0 290,0 290,0 295,0 -1,69%
Soja pellets  (Cons Dársena)

(Dna) Dársena - (Cba) Córdoba - (Ros) Rosario - (Exp) Exportación - (Cons) Consumo.  
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(Exp) Exportación. (Fca) Fábrica.(Ac) Acopio (Mol) Molino.  (Cdo.1) 90% Pago contado a los 5 días, IVA normal, y 10% a los 120 días. (Cdo.2) Pago contado e IVA normal.(Cdo.3) 95% Pago 
contado a los 5 días, IVA normal, y 5% a los 120 días. (Flt/Cnflt) Flete/contra-flete. (C/D) Con descarga incluida. (S/D) Sin incluir costo de la descarga. (C/E) Pago contra entrega. (M/E) 
Mercadería entregada. (E/Inm) Entrega inmediata. (F/E) Fecha de entrega. (Ros) Rosario. (SL) San Lorenzo. (SM) San Martín.  (SF) Santa Fe.  (Ric) Ricardone.  (PA) Punta Alvear.  (GL) General 
Lagos.  (AS) Arroyo Seco.  (VC) Villa Constitución.  (SN) San Nicolás. (SP) San Pedro.  (SJ) San Jerónimo Sur. **) Convertible en pesos según el dólar comprador Banco Nacion vigente hasta la 
entrega. (***) retira de procedencia hasta 200 Km de Rosario

Mercado Físico de Granos de Rosario Pesos por tonelada

Destino / Localidad Entrega Pago Modalidad 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02

Trigo
Mol/Rosario C/Desc. Cdo.1 1%fusarium 510,0 500,0 500,0
Mol/Pilar C/Desc. Cdo.1 M/E 530,0
Mol/Resistencia C/Desc. Cdo.1 M/E 470,0
Exp/SM Octubre Cdo.1 M/E 118,0u$s
Exp/SL 15/12al15/1 Cdo.1 M/E 125,0u$s 123,0u$s 120,0u$s
Exp/SM Dic/Enero Cdo.1 M/E 125,0u$s 123,0u$s 120,0u$s 115,0u$s
Exp/Ros 15/12al15/1 Cdo.1 M/E 124,0u$s 123,0u$s

Maíz
Exp/SN C/Desc. Cdo.1 M/E 295,0 287,00
Exp/SM C/Desc. Cdo.1 M/E 305,00 305,0 300,0 285,00
Exp/SL C/Desc. Cdo.1 M/E 305,00 300,0 300,0 287,00
Exp/SM C/Desc. Cdo.1 M/E 81,0u$s 82,0u$s 81,0u$s 78,0u$s
Exp/SM Marzo/Abril Cdo.1 M/E 81,50u$s 81,0u$s 79,0u$s 76,0u$s

Sorgo
Exp/PA C/Desc. Cdo.1 M/E 240,0 250,0 250,0 260,0
Exp/Ros C/Desc. Cdo.1 M/E 240,0 240,0 240,0
Exp/SM Marzo Cdo.1 M/E 72,0u$s 71,0u$s 68,0u$s 67,0u$s
Exp/Ros Marzo Cdo.1 M/E 71,0u$s 71,0u$s 68,0u$s 68,0u$s

Soja
Exp/SM C/Desc. Cdo.1 M/E 161,0u$s 159,0u$s 160,0u$s 160,0u$s
Fca/SM C/Desc. Cdo.1 M/E 161,0u$s 159,0u$s 160,0u$s 160,0u$s
Fca/GL C/Desc. Cdo.1 M/E 595,0 580,0 585,0 585,0
Fca/Ricardone C/Desc. Cdo.1 M/E 600,0 585,0 590,0 590,0
Fca/Rosario C/Desc. Cdo.1 M/E 595,0 580,0 585,0 590,0
Fca/SL C/Desc. Cdo.1 M/E 600,0 585,0 590,0 590,0
Fca/SM C/Desc. Cdo.1 M/E 600,0 585,0 590,0 590,0
Fca/GL Mayo Cdo.1 M/E 138,0u$s 137,0u$s 135,0u$s 137,0u$s
Fca/SM Mayo Cdo.1 M/E 138,0u$s 137,0u$s 135,0u$s 137,0u$s
Exp/SM Mayo Cdo.1 M/E 139,0u$s 137,0u$s 135,0u$s 137,0u$s
Exp/SL Mayo Cdo.1 M/E 139,0u$s 137,0u$s 135,0u$s 137,0u$s

Girasol
Fca/Chivilcoy C/Desc. Cdo.1 M/E 570,0 570,0 570,0 575,0
Fca/Lincoln C/Desc. Cdo.1 M/E 570,0 570,0 570,0 575,0
Fca/Trenque Lauquen C/Desc. Cdo.1 M/E 570,0 570,0 570,0 575,0
Fca/Villegas C/Desc. Cdo.1 M/E 570,0 570,0 570,0 575,0
Fca/Rosario C/Desc. Cdo.1 M/E 580,0 580,0 580,0 585,0
Fca/Junin C/Desc. Cdo.1 M/E 585,0 580,0 580,0 585,0
Fca/Rosario Dic/enero Cdo.1 M/E 148,0u$s 148,0u$s 148,0u$s 148,0u$s
Fca/Ricardone Dic/enero Cdo.1 M/E 148,0u$s 148,0u$s 148,0u$s 148,0u$s
Fca/Junin Dic/enero Cdo.1 M/E 150,0u$s 148,0u$s 148,0u$s 148,0u$s
Fca/Rosario feb/marzo Cdo.1 M/E 146,0u$s 146,0u$s 146,0u$s
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PRECIOS NACIONALES - MERCADO DE FUTUROS Y OPCIONES DE ROSARIO

ISR (INDICE SOJA ROSAFE) - u$s
Noviembre 16 159,0 157,0 158,0 158,0 0,64%
Mayo 40 477 139,5 137,5 138,0 137,1 -2,77%

Precios de ajuste de Futuros del Rofex En dólares por tonelada

destino/prod/pos. vol.sem.est. open int. 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 variac.seman.

TRIGO
Diciembre 14 53 124,9 124,9 120,0 118,3 -4,21%
Enero 35 246 124,9 124,9 120,0 118,3 -3,82%

MAIZ  
Abril 30 81,5 82,0 81,0 80,5 -1,83%

DLR (FUTUROS DE DÓLAR ESTADOUNIDENSE) - $
Octubre 11 570 45 3,770 3,750 3,725 3,700 3,705 -1,85%
Octubre 18 108 60 3,785 3,760 3,735 3,715 3,715 -2,11%
Octubre 7.561 1.583 3,830 3,795 3,770 3,740 3,730 -2,61%
Noviembre 7.304 1.174 3,955 3,905 3,880 3,835 3,825 -3,29%
Diciembre 2.677 876 4,095 4,060 4,020 3,950 3,925 -4,50%
Enero 503 285 4,270 4,210 4,170 4,085 4,080 -5,01%
Febrero 15 20 4,490 4,350 4,300 4,230 4,220 -6,64%
Abril 45 20 5,120 5,000 4,950 4,950 4,910 -4,66%

Total 18.872 4.885

ISR (INDICE SOJA ROSAFE) - u$s
Mayo 138,0 137,9 138,0 137,2 137,1 137,1 -2,77%

Precios de operaciones de Futuros del Rofex En dólares por tonelada

destino/ 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 Var.
prod./posic. máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última Sem.

TRIGO
Enero 125,0 124,5 125,0 120,0 120,0 120,0

DLR (FUTUROS DE DÓLAR ESTADOUNIDENSE) - $
Octubre 11 3,76 3,75 3,75 3,73 3,73 3,73 3,70 3,70 3,70 3,71 3,69 3,71 -1,98%
Octubre 18 3,79 3,77 3,79 3,76 3,76 3,76 3,72 3,71 3,72  
Octubre 3,84 3,80 3,83 3,83 3,80 3,80 3,79 3,79 3,77 3,76 3,74 3,74 3,74 3,73 3,73 -2,61%
Noviembre 3,96 3,91 3,95 3,94 3,90 3,91 3,90 3,88 3,88 3,86 3,84 3,84 3,84 3,81 3,83 -3,29%
Diciembre 4,11 4,07 4,09 4,09 4,05 4,06 4,05 4,02 4,02 3,99 3,94 3,95 3,94 3,91 3,93 -4,50%
Enero 4,25 4,20 4,21 4,22 4,16 4,16 4,14 4,08 4,08 4,09 4,07 4,07 -5,24%
Abril 5,00 4,90 4,95  

Volumen, en contratos estimados, en la semana (piso y electrónico): 20.177 - Posiciones abiertas (al día jueves): 5.950

OPERACIONES EN OPCIONES DE FUTUROS
precio tipo

mes ejercicio opción estimado 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 
IMR - abril'03 88 call 14 2,2

92 call 4 1,3
DLR - oct.02 3,70 put 10 0,055

3,80 put 135 0,040 0,060 0,080
3,80 call 198 0,060 0,050

DLR - nov.02 3,80 put 45 0,040 0,080 0,079
4,00 put 511 0,175 0,140 0,169 0,200 0,200
4,00 call 368 0,125 0,041 0,045 0,025

DLR - dic.02 4,20 call 20 0,070
open

interest DLR Puts 403 DLR Calls 406
Trigo Puts 2 IMR Calls 254

Nota: Open Interest al día jueves. Los contratos de cereales son por 50 tn y los de oleaginosos son de 25 tn
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PRECIOS NACIONALES - MERCADO A TERMINO DE BUENOS AIRES

Ajuste de la Operatoria en dólares billete En dólares por tonelada
destino/prod/posic. Volumen Sem. Open Interest 7/10/02 8/10/02 9/10/02 10/10/02 11/10/02 var.semanal
Dársena
TRIGO

Entrega Inmediata 141,00 141,00 139,00 137,00 135,00 -4,26%
Disponible 141,00 141,00 139,00 137,00 135,00 -4,26%
Enero 16 369 126,50 126,10 123,90 121,60 120,50 -3,98%
Marzo 15 130,00 129,50 128,50 125,50 124,50 -3,49%
Mayo 1 133,00 132,50 131,50 128,50 127,50 -3,41%

MAIZ
Entrega Inmediata 79,00 78,00 78,00 76,50 76,50 -3,16%
Disponible 79,00 78,00 78,00 76,50 76,50 -3,16%
Enero 1 87,50 86,50 86,50 85,00 85,00 -2,86%
Abril 6 103 81,50 81,00 81,20 80,30 80,00 -2,20%

GIRASOL
Entrega Inmediata 150,00 148,50 150,00 151,50 152,00 1,33%
Disponible 150,00 148,50 150,00 151,50 152,00 1,33%
Octubre 1 150,00 148,50 151,00 151,50 152,00 1,33%
Noviembre 1 159,00 157,50 156,00 156,50 157,00 -1,26%
Marzo 1 8 152,00 149,50 148,00 150,60 152,00

Rosario
TRIGO

Enero 7 97 124,50 125,50 122,50 121,00 118,50 -4,05%
MAIZ

Disponible 79,00 78,00 78,00 76,50 76,50 -3,16%
SOJA

Entrega Inmediata 153,00 153,00 151,00 152,00 153,00 0,66%
Disponible 153,00 153,00 151,00 152,00 153,00 0,66%
Octubre 21 13 513,00 153,00 151,00 152,00 153,00 0,66%
Febrero 156,00 155,00 154,00 155,00 156,00
Mayo 39 384 140,00 139,00 137,50 137,90 138,30 -1,36%
Julio 1 141,00 140,00 138,50 139,00 139,50 -1,06%

GIRASOL
Entrega Inmediata 150,00 148,50 150,00 151,50 152,00 1,33%
Disponible 150,00 148,50 150,00 151,50 152,00 1,33%
Marzo 3 4 152,00 149,50 148,00 150,60 152,00
Abril 2 152,00 149,50 148,00 150,60 152,00

Quequén
TRIGO

Entrega Inmediata 135,50 134,50 135,00 128,00 128,00 -5,54%
Disponible 135,50 134,50 135,00 128,00 128,00 -5,54%
Octubre 1 135,50 134,50 135,00 128,00 128,00
Enero 25 128,00 128,00 125,50 123,60 123,70 -3,36%
Marzo 1 131,00 131,00 130,00 128,00 128,00 -2,29%

ITA
Enero 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00
Marzo 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00

Operaciones en dólares billete En dólares por tonelada
destino/ 7/10/02 8/10/02 9/10/02 11/10/02 var.
prod./pos. máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última sem.
Dársena
TRIGO - Enero 126,5 126,1 126,1 124,9 124,0 124,0 122,0 122,0 122,0 122,0 120,5 120,5 -3,60%
MAIZ - Abril 81,0 80,0 81,0
GIRASOL - Oct 151,0 151,0 151,0

Marzo 148,0 148,0 148,0
Rosario
TRIGO - Enero 121,0 121,0 121,0
SOJA - Octubre 153,0 153,0 153,0 153,0 153,0 153,0 153,0 153,0 153,0 0,66%

Febrero 140,0 140,0 140,0 139,0 139,0 139,0 138,5 -1,42%
GIRASOL -Mar
Quequén
TRIGO - Octubre 135,0 135,0 135,0

10/10/02
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PRECIOS FOB ARGENTINOS - TIPO DE CAMBIO, DERECHOS Y ARANCELES A LA EXPORTACIÓN

Tipo de cambio de referencia 
07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 var.sem.

Tipo de cambio comprador 3,650 3,640 3,620 3,600 3,600 -1,37%
vendedor 3,750 3,740 3,720 3,700 3,700 -1,33%

Producto Der. Exp. Reintegros
Todos los cereales 20,00 2,9200 2,9120 2,8960 2,8800 2,8800 -1,37%
Semillas Oleaginosas 23,50 2,7923 2,7846 2,7693 2,7540 2,7540 -1,37%
Harina y Pellets de Trigo 20,00 2,70 3,0186 3,0103 2,9937 2,9772 2,9772 -1,37%
Subproductos de Maní 20,00 1,60 2,9784 2,9702 2,9539 2,9376 2,9376 -1,37%
Resto Harinas y Pellets 20,00 2,9200 2,9120 2,8960 2,8800 2,8800 -1,37%
Aceite Maní 20,00 1,15 2,9620 2,9539 2,9376 2,9214 2,9214 -1,37%
Resto Aceites Oleagin. 20,00 0,70 2,9456 2,9375 2,9213 2,9052 2,9052 -1,37%
 * El factor de convergencia fue derogado por Decreto 191/2002, con vigencia desde el 29/01/02.

Cálculo del Precio FAS Teórico a partir del FOB
embarque 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 sem.ant. var.sem.

Trigo Up River
  Precio FOB 20-nov'02 161,00 v 163,00 v 162,00 159,50
  Precio FAS 118,00 119,51 118,76 116,87
  Precio FOB diciembre'02 v 160,00 v 158,00 v 157,00 v 155,00 v 155,00 v 158,00 -1,90%
  Precio FAS 117,25 115,74 114,99 113,49 113,49 115,74 -1,94%
  Precio FOB enero'03 v 162,00 v 162,00 v 159,00 v 157,00 157,00 158,00 -0,63%
  Precio FAS 118,76 118,76 116,50 114,99 114,99 115,74 -0,65%

Quequén
  Precio FOB  octubre'02 v 195,00 v 195,00 v 190,00 v 183,00 v 182,00 v 195,00 -6,67%
  Precio FAS 141,77 141,77 138,00 132,72 131,96 141,77 -6,92%
  Precio FOB enero'03 166,00 v 167,00 v 166,00 v 166,00 165,00 165,50 -0,30%
  Precio FAS 119,90 120,65 119,90 119,90 119,15 119,52 -0,31%
  Precio FOB ene/feb'03 167,50 167,50 166,50
  Precio FAS 121,03 121,03 120,28
Maíz Up River
  Precio FOB octubre'02 104,92 103,93 103,74 101,96 100,69 104,03 -3,21%
  Precio FAS 77,87 77,10 76,95 75,58 74,59 77,18 -3,36%
  Precio FOB noviembre'02 v 107,08 v 106,10 v 105,90 v 103,74 v104,23 104,62 -0,37%
  Precio FAS 79,54 78,78 78,63 76,95 77,33 77,64 -0,40%
  Precio FOB diciembre'02 v 109,05 v 108,07 v 105,51 104,33 c 101,87 106,79 -4,61%
  Precio FAS 81,06 80,30 78,32 77,41 75,51 79,31 -4,79%
  Precio FOB enero'03 110,13 109,15 108,85 107,18 c 104,62 109,94 -4,84%
  Precio FAS 81,90 81,14 80,91 79,62 77,64 81,75 -5,03%
  Precio FOB marzo'03 v 107,38 v 106,89 103,24 101,47
  Precio FAS 79,77 79,39 76,57 75,20
  Precio FOB abril'03 107,97 107,18 106,98 105,11 103,34 107,08 -3,49%
  Precio FAS 80,22 79,62 79,46 78,02 76,65 79,54 -3,63%
Sorgo Up River
  Precio FOB abril'03 96,16 95,37 95,17 93,50 91,73 95,27 -3,72%
  Precio FAS 71,83 71,21 71,06 69,75 68,37 71,13 -3,88%
Soja
  Precio FOB octubre'02 210,82 209,17 v 212,57 v 213,03 v214,40 210,73 1,74%
  Precio FAS 153,86 152,63 155,16 155,50 156,53 153,79 1,78%
  Precio FOB abril'03 191,90 190,34 191,71
  Precio FAS 139,76 138,59 139,62
  Precio FOB mayo'03 190,98 189,42 186,26 186,20 187,40 190,80 -1,78%
  Precio FAS 139,07 137,91 135,58 135,51 136,40 138,93 -1,82%
Girasol Up River
  Precio FOB  marzo'03 c 225,00 c 225,00 c 225,00 c 225,00 c 225,00 226,50 -0,66%
  Precio FAS 146,33 146,33 146,33 146,33 146,33 147,34 -0,69%
Los precios están expresados en dólares por tonelada.
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalle o hasta el mes mencionado. 
(2) Precios FOB de EE.UU. sobre Puertos Golfo de México. (3) Trigo N° 2 blando colorado estadounidense, entregado en depósitos autorizados de Chicago.

Trigo Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg.-up river Quequén FOB Golfo México(2)

ag/nv.02 dc/jl.03 nov-02 dic-02 ene-03 oct-02 ene-03 oct-02 nov-02

Promedio Julio 169,72 131,00 130,43 136,00
Promedio Agosto 180,50 139,14 137,91 140,77 173,59 174,33
Promedio Setiembre 195,95 157,32 163,00 155,38 160,63 202,60 162,90 192,05 192,78

Semana anterior 200,00 165,00 159,50 159,50 158,00 195,00 165,50 194,56 194,93

07/10 195,00 165,00 161,00 160,00 162,00 195,00 166,00 195,02 195,39
08/10 195,00 165,00 163,00 158,00 162,00 195,00 167,00 195,02 195,76
09/10 195,00 165,00 162,00 157,00 159,00 190,00 166,00 193,28 194,01
10/10 193,00 167,00 155,00 157,00 183,00 166,00 192,27 193,00
11/10 185,00 162,00 155,00 157,00 182,00 165,00 194,19 194,93

Variación semanal -7,50% -1,82% -2,82% -0,63% -6,67% -0,30% -0,19% 0,00%

sep-02 dic-02 mar-03 may-03 jul-03 sep-03 dic-03 mar-04 jul-04

Promedio Julio 120,57 123,96 125,73 124,71 119,77 121,28 122,58 118,98
Promedio Agosto 127,56 131,70 134,31 131,57 124,98 125,14 126,88 119,79
Promedio Setiembre 146,37 147,32 148,41 141,59 132,16 132,70 135,09 119,52

Semana anterior 138,25 139,45 133,38 124,38 125,11 128,42 128,97 119,42

07/10 140,27 141,74 135,04 125,57 126,77 129,71 130,44 119,42
08/10 140,27 141,93 135,59 126,22 127,32 130,26 130,81 119,42
09/10 136,78 138,53 132,83 124,01 125,11 128,42 129,34 119,05
10/10 134,39 136,14 131,73 123,37 124,75 127,69 128,61 119,42
11/10 134,30 135,86 130,90 122,45 123,83 126,77 127,87 118,68

Variación semanal -2,86% -2,57% -1,86% -1,55% -1,03% -1,29% -0,85% -0,62%

sep-02 dic-02 mar-03 may-03 jul-03 sep-03 dic-03 mar-04

Promedio Julio 130,22 131,78 131,06 127,87 125,11 127,64
Promedio Agosto 143,45 145,07 144,91 140,47 133,42 133,47
Promedio Setiembre 168,99 168,81 165,00 154,77 139,93 140,87 144,12

Semana anterior 171,41 166,64 157,27 139,26 139,63 142,94 142,02

07/10 171,87 167,28 157,54 140,27 140,18 142,75 144,77
08/10 172,97 168,29 158,37 141,65 142,20 145,14 144,77
09/10 171,23 167,65 157,36 140,36 141,28 144,04 144,77
10/10 172,15 166,73 156,44 140,36 141,47 144,22 144,77
11/10 172,15 167,55 157,63 140,73 141,83 144,59 144,77

Variación semanal 0,43% 0,55% 0,23% 1,06% 1,58% 1,16% 1,94%

Kansas City Board of Trade(4)

Chicago Board of Trade(3)
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalle y hasta el mes mencionado. (2) Precios FOB de 
EE.UU. sobre Puertos del Golfo de México. (5) maíz amarillo estadounidense, entrega en depósitos autorizados de Chicago.

Sorgo Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg. FOB Golfo de México(2)

jl/fb.03 mr/jn.03 sep-02 abr-03 oct-02 nov-02 dic-02 ene-03 feb-03

Promedio Julio 85,43 91,71 106,62 108,40 110,05 110,08
Promedio Agosto 92,55 96,68 95,46 105,31 120,24 119,85 120,48 122,05 123,34
Promedio Setiembre 99,63 104,32 97,77 104,64 123,06 123,00 123,33 125,21

Semana anterior 94,00 97,00 95,27 121,94 121,94 124,30 124,30

07/10 95,00 98,00 96,16 122,83 122,83 125,09
08/10 96,00 99,00 95,37 121,84 121,84 124,11
09/10 95,00 98,00 95,17 121,25 121,25 123,81
10/10 95,00 98,00 93,50 119,48 119,48 208,61 209,35
11/10 92,00 95,00 91,73 f/i f/i f/i f/i f/i

Variación semanal -2,13% -2,06% -3,72% -2,02% -2,02% 67,83% 68,42%

Maíz Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg.-Up river FOB Golfo de México(2)

ag/nv.02 oct-02 nov-02 dic-02 abr-03 oct-02 nov-02 dic-02 ene-03

Promedio Julio 94,88 103,64 105,75 102,47 105,16 109,05 111,00 110,76
Promedio Agosto 104,50 109,53 109,93 110,49 111,49 114,80 116,39 117,50
Promedio Setiembre 108,89 109,89 111,94 113,65 113,25 115,80 117,31 118,90 117,05

Semana anterior 103,00 104,03 104,62 106,79 107,08 111,91 112,10 112,89 114,86

07/10 103,00 104,92 107,08 109,05 107,97 113,38 113,58 114,17 115,65
08/10 105,00 103,93 106,10 108,07 107,18 112,79 112,99 113,18 114,66
09/10 104,00 103,74 105,90 105,51 106,98 112,59 112,40 112,59 114,37
10/10 104,00 101,96 103,74 104,33 105,11 111,22 110,82 111,22 113,09
11/10 102,00 100,69 104,23 101,87 103,34 109,35 108,95 109,74 111,31

Variación semanal -0,97% -3,21% -0,37% -4,61% -3,49% -2,28% -2,81% -2,79% -3,09%

Chicago Board of Trade(5)

dic-02 mar-03 may-03 jul-03 sep-03 dic-03 mar-04 jul-04 dic-04

Promedio Julio 96,50 98,80 100,10 101,10 92,99 95,06 98,98 98,39 95,30
Promedio Agosto 106,42 108,45 109,29 109,40 103,03 98,83 101,08 101,95 94,46
Promedio Setiembre 107,56 110,08 111,14 110,62 104,23 99,47 101,47 101,81 93,62

Semana anterior 101,47 103,83 105,11 105,21 100,49 96,26 98,62 98,82 91,73

07/10 102,36 104,62 106,00 106,20 101,57 97,44 99,80 100,00 91,93
08/10 101,37 103,64 105,21 105,51 101,28 98,13 100,39 100,00 92,12
09/10 100,78 103,34 105,02 105,51 101,18 97,24 99,60 99,60 92,02
10/10 99,01 101,67 103,34 103,83 99,60 95,76 98,22 98,62 91,93
11/10 97,14 99,90 101,57 102,26 98,42 95,37 97,63 98,03 91,93

Variación semanal -4,27% -3,79% -3,37% -2,81% -2,06% -0,92% -1,00% -0,80% 0,21%
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalla y hasta el mes mencionado. (2) Precios FOB de 
EE.UU. sobre puertos del Golfo de México. (6) Origen argentino, CIF Rotterdam. (7) Origen EE.UU. FOB puertos del noroeste de Europa.

Complejo Girasol Dólares por tonelada

Semilla Pellets Aceite
SAGPyA(1) FOB Arg. SAGPyA(1) FOB Arg. SAGPyA(1) FOB Arg.
único emb. mar-03 único emb. sep-02 ag/fb.03 mr/jl.03 sep-02 oct-02 mar-03

Promedio Julio 230,00 84,71 565,00
Promedio Agosto 233,18 230,00 87,18 91,35 570,07 528,07 561,30 522,30
Promedio Setiembre 234,89 229,13 90,00 89,53 516,42 499,21 532,13 500,52 492,94

Semana anterior 234,00 226,50 90,00 89,00 499,00 473,00 495,25 480,00

07/10 234,00 225,00 90,00 89,00 499,00 473,00 501,75 480,00
08/10 234,00 225,00 90,00 89,00 495,00 478,00 505,00 485,00
09/10 234,00 225,00 90,00 85,00 505,00 483,00 512,50 502,50
10/10 234,00 225,00 90,00 85,00 511,00 500,00 510,00 503,75
11/10 234,00 225,00 90,00 85,00 511,00 505,00 511,00 507,50

Var.semanal 0,00% -0,66% 0,00% -4,49% 2,40% 6,77% 3,18% 5,73%

Pellets(6) Aceite(7)

sep-02 oc/dc.02 en/mr.03 ab/jn.03 jl/st.03 nov-02 dic-02 en/mr.03 ab/jn.03

Promedio Julio 107,17 106,86 107,00 99,41 103,00 573,57
Promedio Agosto 113,75 115,04 114,91 104,22 108,50 584,02 576,04
Promedio Setiembre 116,61 116,89 114,21 104,37 109,00 569,00 567,50 563,03 562,35

Semana anterior 114,00 104,00 108,00 580,00 570,00 565,00 560,00

07/10 115,00 105,00 109,00 580,00 565,00 565,00 560,00
08/10 116,00 114,00 111,00 102,00 107,00 580,00 570,00 570,00 565,00
09/10 119,00 115,00 105,00 109,00 595,00 580,00 575,00 570,00
10/10 113,00 103,00 107,00 600,00 580,00 580,00 575,00
11/10 114,00 104,00 108,00 605,00 577,50 580,00 580,00

Var.semanal 0,00% 0,00% 0,00% 4,31% 1,32% 2,65% 3,57%

Soja Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg. - Up river FOB Golfo de México(2)

ag/mr.03 ab/jl.03 oct-02 abr-03 may-03 oct-02 nov-02 dic-02 ene-03

Promedio Julio 202,67 183,33 208,20 205,36
Promedio Agosto 212,09 187,82 222,21 192,96 215,30 213,69 215,48
Promedio Setiembre 220,53 197,21 222,64 197,85 222,99 222,23 223,26 224,75

Semana anterior 210,00 190,00 210,73 191,71 190,80 211,83 212,02 213,49 214,40

07/10 211,00 191,00 210,82 191,90 190,08 211,56 211,74 213,39 214,68
08/10 211,00 191,00 209,17 190,34 189,42 209,90 210,09 211,46 212,93
09/10 210,00 189,00 212,57 186,29 206,32 205,59 207,61 208,89
10/10 206,00 185,00 213,03 186,20 206,78 206,04 207,88 209,17
11/10 206,00 186,00 214,00 187,40 208,16 207,42 209,17 210,45

Var.semanal -1,90% -2,11% 1,55% -1,78% -1,73% -2,17% -2,02% -1,84%

Rotterdam
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes o hasta el mes que se detalle. (2) Precios FOB de Estados 
Unidos sobre Puertos del Golfo de México. (8) Soja origen EE.UU. entregada en depósitos autorizados de Chicago. (9) Y (10) Soja origen EE.UU. entregada en depósitos autorizados de Tokio, 
Kanagawa, Chiba y Saitama.

Soja Dólares por tonelada

FOB Paranaguá, Br. FOB Río Grande, Br.
oct-02 nov-02 mar-03 abr-03 may-03 oct-02 nov-02 abr-03 may-03

Promedio Julio 202,46 191,63 191,10
Promedio Agosto 213,16 201,20 193,54 192,50 210,65
Promedio Setiembre 227,25 225,94 210,03 201,41 201,41 224,50 224,10 200,92 200,92

Semana anterior 212,20 203,01 194,10 194,10 211,10 212,75 192,82 192,82

07/10 210,64 210,64 202,92 194,47 195,02 211,19 213,03 193,00 193,00
08/10 208,98 208,98 203,29 192,91 192,91 209,54 211,28 191,44 191,44
09/10 206,14 206,14 199,25 189,60 189,60 205,22 207,24 187,76 187,76
10/10 206,60 206,60 199,43 189,51 189,51 205,68 207,51 187,67 187,67
11/10 208,89 208,89 199,71 190,89 190,89 f/i f/i f/i f/i

Variación semanal -1,56% -1,63% -1,66% -1,66% -2,57% -2,46% -2,67% -2,67%

Chicago Board of Trade(8)

nov-02 ene-03 mar-03 may-03 jul-03 ago-03 sep-03 nov-03 ene-04

Promedio Julio 192,83 192,97 192,73 194,27 191,95 186,80 183,95
Promedio Agosto 199,83 200,26 200,14 199,19 198,52 197,46 187,89
Promedio Setiembre 207,81 208,94 209,25 208,57 208,34 205,99 205,99 193,31 194,40

Semana anterior 198,24 199,89 200,81 200,90 200,99 198,97 198,97 187,58 188,50

07/10 198,33 200,17 200,90 201,08 200,99 199,25 199,25 187,58 188,13
08/10 196,67 198,42 199,43 199,52 199,43 197,69 197,69 186,66 187,40
09/10 192,36 194,38 195,39 195,85 195,48 193,64 193,64 184,00 185,56
10/10 192,82 194,65 195,57 195,76 195,66 194,10 194,10 183,08 184,64
11/10 194,19 195,94 196,77 196,95 196,77 195,85 195,85 183,08 184,46

Variación semanal -2,04% -1,98% -2,01% -1,97% -2,10% -1,57% -1,57% -2,40% -2,14%

Tokyo Grain Exchange

Transgénica(9) No transgénica(10)

oct-02 dic-02 feb-03 abr-03 jun-03 oct-02 dic-02 feb-03 abr-03

Promedio Julio 253,91 241,86 241,61 241,93 242,51 259,60 252,74 253,96 253,50
Promedio Agosto 257,32 244,60 244,55 244,23 244,76 259,69 251,61 255,29 254,86
Promedio Setiembre 256,56 246,54 247,22 248,29 248,69 262,60 251,57 256,03 256,69

Semana anterior 253,30 240,72 241,54 242,51 241,70 261,10 245,84 249,08 250,38

07/10 250,66 238,46 239,75 240,39 240,07 260,77 244,24 247,29 248,66
08/10 249,97 239,35 240,32 241,04 241,20 263,49 244,82 247,72 249,25
09/10 251,57 240,21 241,18 241,83 242,32 262,93 245,40 248,57 250,11
10/10 247,44 237,17 238,14 238,30 238,54 254,55 240,97 245,42 246,87
11/10 248,34 237,46 239,63 239,39 239,55 251,97 241,57 245,84 247,46

Variación semanal -1,96% -1,36% -0,79% -1,29% -0,89% -3,49% -1,74% -1,30% -1,17%
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se delle y hasta el mes mencionado. (11) Origen Brasil 
puesto en Rotterdam. (12) Origen Argentina puesto en Rotterdam. (15) Origen estadounidense entregado en depósitos autorizados de Chicago.

Pellets de Soja Dólares por tonelada

Rotterdam(11) Rotterdam(12)

sep-02 oct-02 en/mr.03 abr-03 sep-03 oct-02 en/mr.03 abr-03 my/st.03

Promedio Julio 178,50 192,50 180,19 166,00 179,91 171,76 168,98
Promedio Agosto 189,96 193,87 180,17 173,91 182,43 172,93 168,91
Promedio Setiembre 201,00 201,00 205,26 191,11 181,00 177,90 189,26 181,21 176,47

Semana anterior 192,00 199,00 184,00 175,00 181,00 176,00 175,00

07/10 195,00 201,00 187,00 177,00 182,00 177,00 173,00
08/10 193,00 193,00 200,00 186,00 172,00 172,00 181,00 176,00 173,00
09/10 197,00 201,00 187,00 179,00 181,00 176,00 170,00
10/10 195,00 198,00 181,00 177,00 179,00 173,00 168,00
11/10 196,00 199,00 181,00 178,00 180,00 175,00 169,00

Variación semanal 2,08% 0,00% -1,63% 1,71% -0,55% -0,57% -3,43%

FOB Argentino SAGPyA(1) FOB Brasil - Paranaguá R.Grande
oct-02 nv/dc.02 ag/mr.03 ab/jl.03 oct-02 nov-02 dic-02 may-03 1° Posic.

Promedio Julio 155,45 149,59 177,20 160,58 171,52
Promedio Agosto 155,78 161,80 155,75 177,64 175,88 160,61 167,61
Promedio Setiembre 162,11 167,28 159,25 157,25 186,17 187,42 184,13 174,85 174,47

Semana anterior 153,66 156,97 148,00 151,00 178,46 179,01 167,11 157,74

07/10 155,42 158,18 150,00 153,00 175,87 179,12 179,12 166,89 158,51
08/10 155,31 151,00 153,00 175,32 180,11 180,11 166,01 157,96
09/10 149,69 156,00 152,00 169,53 174,49 174,49 161,71 151,90
10/10 152,89 151,00 148,00 170,08 175,49 175,49 162,48 152,45
11/10 153,66 151,00 148,00 169,97 177,36 177,36 163,30 f/i

Var.semanal 0,00% 2,03% -1,99% -4,76% -0,92% -2,28% -3,35%

Harina de Soja Dólares por tonelada

Chicago Board of Trade(15)

oct-02 dic-02 ene-03 mar-03 may-03 jul-03 ago-03 sep-03 oct-03

Promedio Julio 187,44 185,55 184,42 182,81 180,81 180,82 179,12 177,15 175,86
Promedio Agosto 190,46 188,35 187,74 186,26 183,84 183,68 181,89 179,97 177,10
Promedio Setiembre 198,82 198,56 198,27 197,58 195,91 195,60 192,54 189,00 181,98

Semana anterior 184,19 187,83 189,15 190,59 190,26 190,59 188,60 185,74 179,12

07/10 184,96 188,49 189,59 190,48 190,04 190,48 188,60 185,41 179,67
08/10 184,41 187,28 188,05 188,71 188,05 188,16 186,29 184,08 176,92
09/10 178,35 181,66 183,31 184,41 183,75 184,08 182,43 179,89 173,61
10/10 178,90 182,65 183,86 185,19 184,52 184,74 183,20 180,56 173,61
11/10 179,89 183,42 184,96 186,29 185,07 184,85 183,09 180,11 172,84

Var.semanal -2,33% -2,35% -2,21% -2,26% -2,72% -3,01% -2,92% -3,03% -3,51%
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalle y hasta el mes mencionado. (13) Aceite Crudo 
Desgomado Holandés. (14) Origen Estadounidense, entregado en depósitos autorizados de Chicago.

Aceite de Soja

Rotterdam (13)

ag/mr.03 ab/jl.03 Emb.Unico sep-02 oct-02 nov-02 nv/en.03 fb/ab.03 my/jl.03

Promedio Julio 431,88 486,27 483,79 466,69 474,55 487,59
Promedio Agosto 473,05 429,00 510,51 511,29 496,67 498,27 499,34
Promedio Setiembre 469,95 431,68 496,78 495,95 491,14 489,43 483,88 475,93

Semana anterior 453,00 412,00 510,17 472,89 458,17

07/10 450,00 410,00 475,93 461,12
08/10 452,00 412,00 473,06 460,36
09/10 453,00 414,00 531,47 475,06 460,21
10/10 453,00 413,00 468,40 453,61
11/10 452,00 409,00 477,66 459,90

Var.semanal -0,22% -0,73% 1,01% 0,38%

FOB Arg. FOB Brasil - Paranaguá  R.Grande
oct-02 nv/dc.02 oct-02 nov-02 dic-02 abr-03 may-03 oct-02 nov-02

Promedio Julio 443,42 428,33 405,97 399,27 443,87
Promedio Agosto 472,34 479,20 475,53 484,15 437,21 437,16 489,69 484,65
Promedio Setiembre 466,02 460,35 467,71 465,09 462,17 430,53 430,30 468,67 467,73

Semana anterior 453,48 453,48 451,28 411,38 411,38 453,70 453,48

07/10 453,04 451,06 454,14 454,14 413,14 413,14 451,06 454,14
08/10 450,84 453,48 453,48 413,80 413,80 450,84 453,48
09/10 452,82 454,37 454,37 412,26 412,26 451,72 453,26
10/10 451,72 453,04 453,04 408,29 408,29 451,72 453,04
11/10 455,91 458,11 458,11 413,80 410,49 f/i f/i

Var.semanal 0,53% 1,51% 0,59% -0,21% -0,44% -0,10%

Chicago Board of Trade(14)

oct-02 dic-02 ene-03 mar-03 may-03 jul-03 ago-03 sep-03 oct-03

Promedio Julio 429,10 434,16 436,16 438,51 440,13 440,91 445,19 444,39 437,79
Promedio Agosto 454,19 456,07 455,63 455,63 455,50 455,10 451,15 447,81 442,42
Promedio Setiembre 443,43 445,13 446,70 448,46 449,91 450,71 446,20 446,52 446,28

Semana anterior 429,45 429,23 429,45 431,22 431,22 431,00 428,79 424,60 419,31

07/10 427,91 429,89 431,00 432,54 432,98 432,98 431,00 427,69 423,28
08/10 427,69 429,23 431,00 432,76 433,64 434,08 433,20 428,13 423,72
09/10 423,06 424,60 426,81 428,57 429,89 430,34 427,69 423,28 418,87
10/10 420,86 422,18 423,94 426,15 427,03 427,69 425,26 419,97 417,99
11/10 427,25 426,15 427,69 429,45 430,34 430,78 428,13 424,38 417,33

Var.semanal -0,51% -0,72% -0,41% -0,41% -0,20% -0,05% -0,15% -0,05% -0,47%

SAGPyA (1)
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ESTADÍSTICAS COMERCIALES - INFORMACIÓN SAGPYA

Compras - Venta y Embarques del Sector Exportador
En miles de toneladas

Al 9/10/02 Ventas Embarques est.
Producto Cosecha Potenciales Efectivas semana Total comprado Total a fijar Total fijado Acumulado (*) 

año comercial

02/03 8.700,0 1.730,5 100,9 988,8 56 2,1
Trigo pan (12.500,0) (2.425,0) (2.757,9) (275,1) (25,7)

(Dic-Nov) 01/02 10.500,0 10.140,0 32,0 10.002,4 971,9 931,3 9.005,6
(11.500,0) (11.150,0) (10.511,9) (951,2) (862,5) (9.167,6)

02/03 558,00 27,6 661,4 225,8 9,3
Maíz (1.775,1) (171,3) (3,0)

(Mar-Feb) 01/02 9.300,0 7.805,0 326,5 8.388,2 (**) 1.626,4 1.192,4 6.824,7
(10.000,0) (9.105,0) (8.958,2) (1.774,7) (1.535,0) (7.791,9)

02/03 222,00 1,2 140,9 31,5
Sorgo (139,9) (1,5)
(Mar-Feb) 01/02 500,0 350,0 2,2 460,3 40,7 36,7 286,7

(480,0) (460,0) (450,2) (65,1) (62,7) (431,4)

02/03 588,90 17,9 375,9 9,3
Soja (796,8) (24,9) (0,3)

(Abr-Mar) 01/02 6.500,0 6.100,0 90,5 7.595,8 2.015,1 1.539,5 6.074,3
(7.550,0) (7.550,0) (7.966,8) (1.761,2) (1.561,0) (7.475,1)

02/03 0,5 0,3 0,6
Girasol (51,2)

(Ene-Dic) 01/02 330,0 330,0 0,5 311,0 53,2 42,2 306,1
(100,0) (75,0) (85,2) (9,0) (5,0) (67,3)

(*) Embarque mensuales hasta JULIO y desde AGOSTO estimado por Situación de Vapores. (**) Datos ajustados por anulación de contratos

Declaraciones de Compras

Compras de la Industria En miles de toneladas

Al 11/9/02 Compras Compras Total Fijado
estimadas (1) declaradas a fijar total

Trigo pan 01/02 3.697,2 3.512,3 925,5 773,5
(3.888,9) (3.694,5) (1.029,2) (931,0)

Soja  * 01/02 12.815,9 12.815,9 4.746,1 2.994,2
(15.388,3) (15.388,3) (4.141,0) (3.455,4)

Girasol  * 01/02 2.630,4 2.630,4 922,8 543,6
(2.623,7) (2.623,7) (1.106,3) (939,9)

Al 31/07/02

Maíz  01/02 617,9 556,1 221,6 106,6
(1.115,4) (1.003,9) (354,9) (216,9)

Sorgo 01/02 47,4 42,7 13,3 8,9
(78,8) (70,9) (10,4) (3,7)

Fuente: Dirección de Mercados Agroalimentarios- SAGPyA.  

(1)  Las compras del sector industrial, respecto de la capacidad instalada, resultan de computar las fábricas que representan para el trigo el 95%, maíz y sorgo el 90%, y para soja y girasol  el 100%, 
en ambas cosechas. Los valores entre paréntesis corresponden a cosecha anterior, en igual fecha.  * Datos actualizados
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ESTADÍSTICAS COMERCIALES - INFORMACIÓN USDA

Oferta y demanda mundial de granos y derivados

Proyección de:
Cifras en millones de toneladas

Stock Oferta Comercio Utilización Stock Ratio
Inicial Producción Total 1/ Total /5 Final Stock / Uso

Total Cereales
  2001/02 (act) 4/ 500,89 1.862,57 2.363,46 234,74 1.902,40 409,35 21,5%
  2002/03 (ant) 3/ 462,41 1.814,82 2.277,23 226,91 1.903,36 373,88 19,6%
  2002/03 (act) 2/ 461,05 1.814,41 2.275,46 227,02 1.904,35 371,12 19,5%
Var.  (2/3) -0,29% -0,02% -0,08% 0,05% 0,05% -0,74%
Var. (3/4) -7,68% -2,56% -3,65% -3,34% 0,05% -8,66%

Todo Trigo
  2001/02 (act) 4/ 168,84 578,64 747,48 107,86 587,92 107,86 18,3%
  2002/03 (ant) 3/ 161,49 572,56 734,05 99,89 598,60 135,45 22,6%
  2002/03 (act) 2/ 159,56 569,77 729,33 100,00 598,16 131,18 21,9%
Var.  (2/3) -1,20% -0,49% -0,64% 0,11% -0,07% -3,15%
Var. (3/4) -4,35% -1,05% -1,80% -7,39% 1,82% 25,58%

Granos Gruesos
  2001/02 (act) 4/ 186,75 887,55 1.074,30 101,42 904,81 169,49 18,7%
  2002/03 (ant) 3/ 169,56 861,33 1.030,89 101,67 897,60 133,29 14,8%
  2002/03 (act) 2/ 169,49 863,40 1.032,89 101,11 898,47 134,41 15,0%
Var.  (2/3) -0,04% 0,24% 0,19% -0,55% 0,10% 0,84%
Var. (3/4) -9,20% -2,95% -4,04% 0,25% -0,80% -21,36%

Maíz
  2001/02 (act) 4/ 150,99 595,97 746,96 74,40 622,18 124,78 20,1%
  2002/03 (ant) 3/ 125,27 585,78 711,05 74,99 621,22 89,83 14,5%
  2002/03 (act) 2/ 124,78 590,00 714,78 74,99 623,30 91,48 14,7%
Var.  (2/3) -0,39% 0,72% 0,52% 0,33% 1,84%
Var. (3/4) -17,03% -1,71% -4,81% 0,79% -0,15% -28,01%

Arroz
  2001/02 (act) 4/ 145,30 396,38 541,68 25,46 409,67 132,00 32,2%
  2002/03 (ant) 3/ 131,36 380,93 512,29 25,35 407,16 105,14 25,8%
  2002/03 (act) 2/ 132,00 381,24 513,24 25,91 407,72 105,53 25,9%
Var.  (2/3) 0,49% 0,08% 0,19% 2,21% 0,14% 0,37%
Var. (3/4) -9,59% -3,90% -5,43% -0,43% -0,61% -20,35%

Semillas Oleaginosas
  2001/02 (act) 4/ 35,11 313,36 348,47 71,47 254,35 35,58 14,0%
  2002/03 (ant) 3/ 34,76 319,06 353,82 71,70 267,03 28,60 10,7%
  2002/03 (act) 2/ 36,22 317,89 354,11 71,54 267,26 29,34 11,0%
Var.  (2/3) 4,20% -0,37% 0,08% -0,22% 0,09% 2,59%
Var. (2/4) 3,16% 1,45% 1,62% 0,10% 5,08% -17,54%

Aceites vegetales
  2001/02 (act) 4/ 8,33 90,85 99,18 36,43 91,06 7,29 8,0%
  2002/03 (ant) 3/ 7,18 91,88 99,06 37,62 92,25 6,38 6,9%
  2002/03 (act) 2/ 7,29 91,79 99,08 37,66 92,15 6,40 6,9%
Var.  (2/3) 1,53% -0,10% 0,02% 0,11% -0,11% 0,31%
Var. (2/4) -12,48% 1,03% -0,10% 3,38% 1,20% -12,21%

octubre-02

1/ En base a estimación de las exportaciones.   /5 Consideran solamente la industrialización.
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ESTADÍSTICAS COMERCIALES - INFORMACIÓN USDA

CURSO DE PERITO CLASIFICADOR DE
CEREALES, OLEAGINOSOS Y LEGUMBRES

Matrícula Nacional otorgada por la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Alimentación (Res. 1075/94)

ABIERTA LA INSCRIPCIÓN AŃO 2003
DURACION 1 AŃO

Informes e Inscripción:
Lunes a viernes de 10 a 12 y de 18 a 20.30 -
Sarmiento 1219 Telefax: 0341-4495884

Oferta y demanda mundial de granos y derivados

Proyección de:
Cifras en millones de toneladas

Stock Oferta Comercio Empleo Stock Ratio
Inicial Producción Total 1/ Total Final Stock / Uso

Harinas oleaginosas
  2001/02 (act) 4/ 5,35 182,22 187,57 59,94 181,47 5,52 3,0%
  2002/03 (ant) 3/ 5,35 186,53 191,88 60,83 186,18 5,69 3,1%
  2002/03 (act) 2/ 5,51 185,69 191,20 61,06 185,55 5,53 3,0%
Var.  (2/3) 2,99% -0,45% -0,35% 0,38% -0,34% -2,81%
Var. (2/4) 2,99% 1,90% 1,94% 1,87% 2,25% 0,18%

Soja
  2001/02 (act) 4/ 30,92 183,78 214,70 55,36 183,51 31,74 17,3%
  2002/03 (ant) 3/ 30,61 184,83 215,44 60,23 189,94 25,35 13,3%
  2002/03 (act) 2/ 31,74 184,49 216,23 60,13 189,99 26,11 13,7%
Var.  (2/3) 3,69% -0,18% 0,37% -0,17% 0,03% 3,00%
Var. (2/4) 2,65% 0,39% 0,71% 8,62% 3,53% -17,74%

Harina de soja
  2001/02 (act) 4/ 3,91 124,71 128,62 45,05 124,14 4,32 3,5%
  2002/03 (ant) 3/ 4,28 129,40 133,68 46,49 129,08 4,58 3,5%
  2002/03 (act) 2/ 4,32 129,58 133,90 46,70 129,36 4,47 3,5%
Var.  (2/3) 0,93% 0,14% 0,16% 0,45% 0,22% -2,40%
Var. (2/4) 10,49% 3,91% 4,11% 3,66% 4,20% 3,47%

Aceite de soja
  2001/02 (act) 4/ 2,59 28,72 31,31 9,10 28,62 2,50 8,7%
  2002/03 (ant) 3/ 2,41 29,78 32,19 10,10 29,94 2,05 6,8%
  2002/03 (act) 2/ 2,50 29,85 32,35 10,17 30,06 2,05 6,8%
Var.  (2/3) 3,73% 0,24% 0,50% 0,69% 0,40%
Var. (2/4) -3,47% 3,93% 3,32% 11,76% 5,03% -18,00%

octubre-02

1/ En base a estimación de las exportaciones. 
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Oferta y demanda de Estados Unidos
Proyección de:  OCTUBRE 2002

Todo Trigo Soja

02/03 02/03 01/02 var. var. 02/03 02/03 01/02 var. var.
(act) (ant) (act) 1/ 2/ (act) (ant) (act) 1/ 2/

Area Sembrada 24,44 24,32 24,12 0,5% 1,3% 29,54 29,54 29,99 -1,5%
Area Cosechada 18,62 19,26 19,67 -3,4% -5,3% 29,06 29,06 29,54 -1,6%
% Cosechado 76% 79% 82% -3,8% -6,6% 98% 98% 99% -0,2%
Rinde 23,74 23,81 27,04 -0,3% -12,2% 24,88 24,88 26,63 -6,6%

 Stock Inicial 21,15 21,01 23,84 0,6% -11,3% 5,66 5,31 6,75 6,7% -16,1%
 Producción 44,23 45,89 53,26 -3,6% -17,0% 72,23 72,29 78,68 -0,1% -8,2%
 Importación 2,31 2,31 2,94 -21,3% 0,08 0,14 0,05 -40,0% 50,0%
Oferta Total 67,69 69,21 80,04 -2,2% -15,4% 77,97 77,73 85,49 0,3% -8,8%

 Industrialización 45,59 45,59 46,27 -1,5%
 Consumo humano 25,31 25,31 25,26 0,2%
 Uso semilla 2,34 2,20 2,23 6,2% 4,9% 2,37 2,37 2,42 -2,2%
 Forraje/Residual 4,08 4,76 5,25 -14,3% -22,3% 2,12 2,29 2,15 -7,1% -1,3%
 Consumo Interno 31,73 32,28 32,71 -1,7% -3,0% 47,71 47,87 48,42 -0,3% -1,5%
 Exportación 25,86 25,86 26,15 -1,1% 23,13 23,13 28,99 -20,2%
Empleo Total 57,59 58,13 58,90 -0,9% -2,2% 73,21 73,37 79,82 -0,2% -8,3%

Stock Final 10,10 11,08 21,15 -8,8% -52,3% 4,76 4,35 5,66 9,4% -15,9%

Relación
Stocks/Empleo 17,5% 19,1% 35,9% -7,98% -51,2% 6,5% 5,9% 7,1% 9,62% -8,3%

Aceite de Soja Harina de Soja

02/03 02/03 01/02 var. var. 02/03 02/03 01/02 var. var.
(act) (ant) (act) 1/ 2/ (act) (ant) (act) 1/ 2/

 Stock Inicial 1,08 1,10 1,31 -2,1% -17,1% 0,20 0,20 0,35 -41,3%
 Producción 8,59 8,59 8,56 0,3% 36,18 36,18 36,59 -1,1%
 Importación 0,03 0,03 0,02 51,2% 0,22 0,22 0,10 118,2%
Oferta Total 9,70 9,72 9,88 -0,2% -1,9% 36,61 36,61 37,04 -1,2%

 Consumo Interno 7,87 7,80 7,67 0,9% 2,7% 30,26 30,26 30,03 0,8%
 Exportación 1,09 1,13 1,13 -4,0% -4,0% 5,99 6,12 6,94 -2,2% -13,7%
Empleo Total 8,96 8,94 8,80 0,3% 1,8% 36,38 36,38 36,97 -1,6%

Stock Final 0,74 0,78 1,08 -5,8% -31,7% 0,23 0,23 0,20 11,1%

Relación
Stocks/Empleo 8,3% 8,8% 12,3% -6,0% -32,9% 0,6% 0,6% 0,6% 12,9%

1/ Relación entre este mes y el anterior para la presente campaña.  2/ Relación entre la presente campaña y la anterior. Cifras en millones de ton, las de área  en millones de ha y las de rinde en 
qq/ha.
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Oferta y demanda de Estados Unidos
Proyección de:  OCTUBRE 2002

Granos Gruesos Maíz
02/03 02/03 01/02 var. var. 02/03 02/03 01/02 var. var.
(act) (ant) (act) 1/ 2/ (act) (ant) (act) 1/ 2/

Area Sembrada 39,78 39,82 38,61 -0,1% 3,0% 31,89 31,89 30,67 4,0%
Area Cosechada 34,48 34,68 33,83 -0,6% 1,9% 28,53 28,73 27,84 -0,7% 2,5%
% Cosechado 87% 87% 88% -0,5% -1,1% 89% 90% 91% -0,7% -1,4%
Rinde 28,40 28,40 31,30 -9,3% 79,84 78,71 86,75 1,4% -8,0%

 Stock Inicial 45,10 45,90 52,70 -1,7% -14,4% 40,62 41,56 48,24 -2,3% -15,8%
 Producción 244,30 242,10 261,70 0,9% -6,6% 227,85 224,77 241,49 1,4% -5,6%
 Importación 2,60 2,60 2,40 8,3% 0,38 0,38 0,25 50,0%
Oferta Total 292,10 290,60 316,80 0,5% -7,8% 268,84 266,69 289,98 0,8% -7,3%

 Consumo humano 61,10 61,10 58,10 5,2% 55,12 55,12 52,17 5,6%
 Forraje/Residual 151,10 150,70 158,60 0,3% -4,7% 143,52 142,25 148,90 0,9% -3,6%
 Consumo Interno 121,20 211,70 216,70 -42,7% -44,1% 198,64 197,37 201,10 0,6% -1,2%
 Exportación 56,90 56,90 55,00 3,5% 50,80 50,80 48,26 5,3%
Empleo Total 269,00 268,60 270,70 0,1% -0,6% 249,44 248,17 249,36 0,5% 0,0%
Stock Final 23,00 22,10 45,10 4,1% -49,0% 19,41 18,52 40,62 4,8% -52,2%

Relación
Stocks/Empleo 8,6% 8,2% 16,7% 3,9% -48,7% 7,8% 7,5% 16,3% 4,3% -52,2%

Sorgo Cebada

02/03 02/03 01/02 var. var. 02/03 02/03 01/02 var. var.
(act) (ant) (act) 1/ 2/ (act) (ant) (act) 1/ 2/

Area Sembrada 3,76 3,76 4,17 -9,7% 2,06 2,02 2,02 2,0% 2,0%
Area Cosechada 3,04 3,04 3,48 -12,8% 1,66 1,82 1,74 -8,9% -4,7%
% Cosechado 81% 81% 83% -3,4% 80% 90% 86% -10,7% -6,5%
Rinde 32,26 32,01 37,60 0,8% -14,2% 29,54 30,08 31,31 -1,8% -5,7%

 Stock Inicial 1,50 1,42 1,07 5,4% 40,5% 2,02 2,02 2,31 -12,3%
 Producción 9,83 9,75 13,08 0,8% -24,9% 4,94 5,49 5,42 -9,9% -8,8%
 Importación 0,54 0,54 0,52 4,2%
Oferta Total 11,33 11,20 14,12 1,1% -19,8% 7,51 8,06 8,27 -6,8% -9,2%

 Alim./Semilla/Industr. 1,14 1,14 1,14 3,74 3,74 3,74
 Forraje/Residual 3,43 3,43 5,39 -36,3% 1,74 2,18 1,92 -20,0% -9,1%
 Consumo Interno 4,57 4,57 6,53 -30,0% 5,49 5,92 5,66 -7,4% -3,1%
 Exportación 5,59 5,59 6,10 -8,3% 0,44 0,44 0,59 -25,9%
Empleo Total 10,16 10,16 12,62 -19,5% 5,92 6,36 6,25 -6,8% -5,2%

Stock Final 1,17 1,04 1,50 12,2% -22,0% 1,59 1,70 2,02 -6,4% -21,5%

Relación
Stocks/Empleo 11,5% 10,3% 11,9% 12,2% -3,1% 26,8% 26,7% 32,4% 0,5% -17,2%

1/ Relación entre este mes y el anterior para la presente campaña.  2/ Relación entre la presente campaña y la anterior. Cifras en millones de ton, las de área  en millones de ha y las de rinde en 
qq/ha.



Bolsa de Comercio de Rosario

Fundada el 18 de agosto de 1884, tiene por objeto:

 Ofrecer un punto de reunión a sus asociados para tratar toda clase
de negocios lícitos, facilitar la realización de operaciones mercantiles
y darles seguridad y legalidad.

 Procurarles mediante peticiones a las autoridades e instituciones
competentes, una adecuada legislación relativa al comercio, pro-
ducción, finanzas y economía en general.

 Velar por los intereses generales de sus asociados, cámaras y/o
entidades adheridas y gestionar su defensa ante quien corresponda.

 Cumplir las funciones que le confieren las disposiciones legales en
todo lo referente a la cotización de títulos valores y auspiciar su reali-
zación.

 Formar cámaras y aceptar la adhesión de entidades con personería
jurídica, cuyos fines sean compatibles con los de la Bolsa, con suje-
ción de sus Estatutos.

 Fomentar, propiciar y participar en todas aquellas iniciativas que
resulten en beneficio de los intereses generales de la producción,
comercialización y consumo del país y de la zona en general.
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MERCADO DE CAPITALES - COMENTARIO

Resumen Semanal
Acciones 154.550.455
Renta Fija 40.761.269
Cau/Pases 691.333.267
Opciones 1.041.671
Plazo 11.573.300
Rueda Continua 63.331.391

Var. Sem Var. Mens.
MERVAL 419,12 2,02% 6,06%
GRAL 21.475,90 -0,16% 1,82%
BURCAP 1.451,66 -4,39% -5,24%
Luego de una racha de tres ruedas en baja, la bolsa local pudo

recortar pérdidas e incluso terminar la semana con signo positivo en
su índice Merval.

El cambio de rumbo de la plaza se vinculó con los indicios de estar
más cerca de un acuerdo con el Fondo Monetario Internacional.
También la tranquilidad cambiaria con un simultáneo repliegue de
las tasas y el dólar sumado a los atractivos precios de los papeles,
contribuyeron a presionar la suba de los precios.

El gobierno sigue negociando un acuerdo financiero con el Fondo
para postergar los pagos de deuda que debe realizar a ese organismo
y otras entidades de crédito hasta diciembre del 2003.

El Secretario de Finanzas, Guillermo Nielsen, volverá al país, tras
dos semanas de gestiones con los técnicos del FMI, con un borrador
de la carta de intención que negocia con la entidad internacional.

Dicho organismo Internacional consideró que existe un buen pro-
greso en las negociaciones que lleva adelante con la Argentina, aun-
que insistió en que aún no se discuten cifras sobre un eventual pa-
quete de ayuda financiera, y remarcó que el drenaje de fondos por
vía de amparos judiciales todavía no fue resuelto.

Sin embargo, a fin de semana, el organismo crediticio condicionó
ahora la concreción de una ayuda a la renegociación de la deuda con
los acreedores privados, declarada en default en diciembre último.

Así lo señaló Anne Krueger quien instó al Gobierno a encarar de
manera inmediata negociaciones con los privados dado que ese paso

se debe cumplir antes de recibir
ayuda financiera del organismo.

El mercado mostró que el ca-
pital ha desechado la solidez en
busca de rendimiento, y si bien
estos activos son de alto riesgo
por su situación patrimonial y el
peso de la deuda, los valores ri-
dículos alcanzados por algunas
compañías las hacen tentadoras
aún para el más conservador de
los inversores.

Por su parte, las bolsas de Nue-
va York cerraron la semana con
una fortísima tendencia alcista,
impulsadas por las compras a
bajos precios, las buenas cifras
del mercado laboral en Estados
Unidos y las positivas noticias de
resultados de empresas.

El Departamento del Trabajo
informó que el número de esta-
dounidenses que pidieron por
primera vez los beneficios del
desempleo cayó en 40.000 per-
sonas la semana pasada, la ma-
yor baja desde abril. Junto con
las buenas noticias del mercado
laboral, los índices se beneficia-
ron del 'rebote' de una serie de
títulos que habían caído con fuer-
za en las sesiones pasadas.

El buen balance presentado
por General Electric (GE) se
convirtió en el principal motor
de la recuperación que exhibió
Wall Street el viernes, cuando
reportó que sus beneficios su-
bieron el 25 por ciento en el ter-
cer trimestre.

Por otro lado, la confirmación
de una segunda vuelta entre Lula
y Serra no fue una sorpresa para
los mercados, pero generó la
misma incertidumbre que se vi-
vió en los meses previos a las elec-
ciones. Los inversores aún no
saben cómo hará el actual Go-
bierno para refinanciar cerca de
u$s 6.000 millones que vencen
en lo que queda del año y no
tienen certezas de cuál será el
equipo económico que designa-
rá Lula en caso de ganar la se-
gunda vuelta del 27 de octubre.0
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MERCADO DE CAPITALES - MERCADO DE VALORES DE ROSARIO

Fondos Comunes de Inversión

Valor Cuotas Partes 
(por cada 1.000 cuotas partes)

Entidad 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 Sem.ant. Var. sem.

Solidario f/i 701,095 701,640 708,359 699,743 711,545 -1,66%
Independien. f/i 2.485,828 2.488,650 2.521,455 24.889,129 2.527,562 884,71%
Univalor 1,480 1,494 1,488 1,503 f/i 1,499 0,27%

Cantidad de Cuotas Partes Emitidas

Entidad 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 Sem.ant. Var. sem.

Solidario 226.120,0 226.120,0 226.120,0 226.120,0 226.120,0 226.120,0
Independien. 34.206,7 34.206,7 34.206,7 34.206,7 34.206,7 34.206,7
Univalor 41.019.000,0 41.019.000,0 41.019.000,0 41.019.000,0 f/i 41.019.000,0

Volúmenes Negociados

Instrumentos/ Total Variación
días 07/10/02 08/10/02 09/10/02 10/10/02 11/10/02 semanal semanal

Títulos Públicos
Valor Nom. feriado 1.159,20 1.159,20 -90,4%
Valor Efvo. ($) 533,23 533,23 -90,8%
Valor Efvo. (u$s)

Acciones
Valor Nom.
Valor Efvo. ($)
Valor Efvo. (u$s)

Ob. Negociables
Valor Nom.  
Valor Efvo. ($)  
Valor Efvo. (u$s)

Opciones
Valor Nom.
V. Efvo. ($)

Cauciones
Valor Nom. 611.656,00 199.659,04 21.210,00 21.210,00 853.735,04 -72,8%
Valor Efvo. ($) 425.018,12 155.684,08 7.033,87 7.030,90 594.766,97 -57,1%
Vlr Efvo. (u$s)  

Totales
Valor Efvo. ($) 425.551,35 155.684,08 7.033,87 7.030,90 595.300,20 -57,6%
Vlr Efvo. (u$s)
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Información sobre sociedades con cotización regular

última balance resultado resultado capital patrimonio
SOCIEDAD cotizac. general período ejercicio no asignado integrado neto

Acindar 0,370 31/12 B.G. -85.777.854 -199.723.918 278.804.518 131.412.250
Agraria 2,300 30/06 1ro. -104.743 1.408.650 3.000.000 5.981.532
Agritech Inversora 2,270 31/03 B.G. -2.320.812 -3.687.963 4.142.969 12.962.220
Agrometal 1,450 31/12 2do. -7.609.373 -6.120.602 10.850.000 22.336.808
Alpargatas * 0,058 31/12 2do. -203.712.676 -390.317.125 46.236.713 -194.009.229
Alto Palermo 1,260 30/06 2do. -21.840.706 -4.805.473 70.000.000 307.169.674
American Plast 1,350 31/05 3ro. -12.939.039 -12.939.039 4.700.474 4.617
Astra 1,950 31/12 B.G. 44.319.000 228.085.000 580.000.000 958.440.000
Atanor 3,050 31/12 2do. 15.925.000 88.903.000 71.000.000 249.055.000
Bs.As. Embotelladora ** 5,000 30/09 3ro. -56.420.535 -56.420.535 29.618.690 32.356.077
Banco del Suquia 0,495 30/06 B.G. 3.629.000 38.371.000 106.023.038 216.904.000
BanSud 1,360 30/06 B.G. -112.867.000 -112.867.000 64.410.000 66.176.000
Banco Hipotecario 2,250 31/12 B.G. 84.613.000 -282.090.000 1.500.000.000 2.042.068.000
B.G.H. 5,300 30/06 B.G. 17.223.107 104.077.788 39.696.962 166.714.451
Bod. Esmeraldas 2,500 31/03 B.G. 4.906.597 12.791.246 19.059.040 32.875.354
Boldt 0,720 31/10 1ro. -450.500 9.162.196 50.000.000 62.243.505
Canale      2,763 31/12 3ro. -16.156.012 56.963.567 47.051.474 71.963.882
Caputo  0,520 31/12 3ro. -459.580 1.644.227 12.150.000 15.088.301
Carlos Casado 1,310 31/12 1ro. 29.926.181 32.606.254 18.000.000 53.500.320
Capex 2,450 30/04 2do. 13.817.730 71.352.588 47.947.275 274.164.028
Celulosa Argentina * 1,130 31/05 3ro. -41.468.582 -49.123.630 75.974.304 26.850.674
Central Costanera 1,550 31/12 2do. -16.835.992 -55.149.458 146.988.378 537.127.259
Central Puerto 0,515 31/12 B.G. -10.598.690 151.616.536 69.228.361 370.672.409
Central Termoeléctrica BsAs 0,505 31/12 3ro. -1.587.005 13.896.180 42.290.000 57.175.153
Cerámica San Lorenzo 0,057 31/12 2do. -83.671.877 -43.225.317 71.118.396 132.843.180
Cinba 0,790 30/09 2do. -20.494.437 -3.660.063 25.092.701 50.614.471
Telefónica Holding de Arg. 3,200 31/12 2do. -23.389.907 13.711.400 500.000.000 902.940.425
Colorín  * 0,350 31/03 B.G. -4.957.000 -4.957.000 1.458.000 103.000
Comercial del Plata 0,252 31/12 B.G. 11.427.000 -131.993.000 260.431.000 162.795.000
Com Rivadavia 20,000 31/12 2do. -311.195 23.252 270.000 645.332
Cresud 1,880 30/06 3ro. -1.125.227 -1.122.874 119.672.102 174.681.718
Della Penna 0,600 30/06 2do. -1.117.619 -9.922.723 18.480.055 11.757.332
Domec 1,170 30/04 B.G. 3.584.803 3.661.065 15.000.000 20.342.752
Dycasa 0,950 31/12 B.G. 5.226.660 42.436.064 30.000.000 77.340.718
Estrada, Angel 1,050 30/04 3ro. -69.219.380 -73.085.316 11.220.000 -49.257.272
Ferrum 0,780 30/06 1ro. -3.129.447 -1.022.483 42.000.000 56.245.203
Fiplasto 1,080 30/06 3ro. -1.500.184 -1.500.184 12.000.000 18.624.189
Bco. Francés 2,950 30/06 B.G. -14.114.000 156.652.000 209.631.000 941.763.000
Frig. La Pampa 0,400 30/06 3ro. -607.798 -607.798 6.000.000 5.411.263
Bco. Galicia y Bs. As. 0,450 30/06 B.G. 21.774.000 315.774.000 468.662.000 1.402.491.000
Gas Natural Ban 0,408 31/12 B.G. 30.225.803 12.225.803 325.539.966 394.279.476
García Reguera 1,250 31/08 3ro. -454.361 -675.315 2.000.000 3.682.159
Garovaglio y Zorraq. 0,876 30/06 2do. -32.296.308 -32.296.308 42.593.230 24.559.100
Grafex 0,500 30/04 B.G. -5.176.626 -5.176.626 2.547.630 2.992.358
Grimoldi 0,280 31/05 1ro. -7.095.148 -12.260.999 8.787.555 20.696.121
Decker Indelqui SA   * 0,100 30/06 1ro. -2.805.625 -38.695.889 45.500.000 44.439.921
Grupo Conc. Del Oeste 2,370 31/12 2do. 125.120.665 181.908.782 80.000.000 346.277.624
Heredia 1,800 30/06 2do. 108.577 108.577 1.450 5.994.317
Hulytego  0,500 31/12 B.G. -2.273.757 -5.576.121 858.800 597.924
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Información sobre sociedades con cotización regular

última balance resultado resultado capital patrimonio
SOCIEDAD cotizac. general período ejercicio no asignado integrado neto

I. y E. Patagonia 5,350 30/06 3ro. -91.058.217 14.279.093 23.000.000 159.728.264
Inalruco 0,400 31/12 1ro. -24.547 -5.936.612 5.000.000 163.900
Ind.Sid.Grassi  ** 0,120 30/06 1ro. -1.514.208 -27.171.612 10.478.387 -6.355.644
Solvay Indupa 1,950 30/06 1ro. 94.055.000 -10.086.000 269.284.000 339.574.000
Cía. Industrial Cervecera 1,200 31/12 3ro. -14.117.754 -45.029.101 31.291.825 112.430.867
Ing. Tabacal  * 1,500 31/12 B.G. -9.915.649 -9.915.649 19.967.119 10.051.470
Instituto Rosenbusch 5,040 31/12 2do. -1.866.941 232.541 10.109.319 22.691.299
Cia. Introductora Bs.As. 1,610 30/06 B.G. 2.933.418 3.769.567 26.765.119 35.694.592
IRSA 2,300 30/06 3ro. -340.943.000 -339.338.000 207.412.000 149.822.000
Minetti, Juan 0,440 31/12 B.G. -57.624.880 -57.624.680 202.056.899 316.999.722
Ledesma 2,850 31/03 B.G. 48.239.054 43.785.805 428.800.000 508.990.467
Longvie 0,640 31/12 1ro. -408.704 14.293.032 21.800.000 38.750.764
Macro Banco 4,100 31/12 3ro. 9.427.000 55.049.000 35.500.000 116.248.000
Mañana Aseg.Asoc. 87,000 30/06 1ro. -23.215 -330.085 50.000 2.550.473
Massuh  * 0,700 30/06 2do. 21.816.624 0 63.355.984 91.080.348
Merc.Valores BsAs 1.400.000,00 30/06 3ro. 47.283.979 46.914.430 15.921.000 155.797.079
Merc.Valores Rosario 16.000,000 30/06 1ro. 46.495 56.829 500.000 897.692
Metrogas 0,400 31/12 B.G. 27.127.000 -6.788.000 569.171.208 581.623.000
Midland                 1,540 31/03 B.G. -214.240 -211.830 600.000 923.985
Molinos J.Semino 0,650 31/05 3ro. -719.513 1.017.566 12.000.000 22.642.462
Molinos Río   5,040 31/12 2do. -164.534.000 9.155.000 250.380.000 691.156.000
Morixe 0,340 31/05 3ro. -7.106.529 -9.522.129 9.800.000 2.308.445
Negocios y Participaciones 2,310 31/12 B.G. -5.663.641 1.636.411 22.191.800 32.856.601
Nobleza-Piccardo 4,000 31/12 1ro. 40.214.263 47.004.132 45.000.000 158.710.744
Nougués    ** 0,150 30/06 2do. 287.298 -91.105 10.999.457 10.908.895
Papel Prensa 0,925 31/12 1ro. 8.231.018 78.626.380 72.472.890 217.931.518
Massalin Particul.   8,000 31/12 3ro. 63.905.692 63.973.293 81.252.292 182.231.599
Pérez Companc 5,350 31/12 2do. -928.000.000 -341.000.000 2.132.000.000 4.424.000.000
Perkins 0,250 30/06 2do. -5.289.409 -9.642.788 7.000.000 -742.788
Plavinil  ** 0,400 30/06 2do. -830.827 -5.421.605 1.126.844 -5.125.588
Polledo 0,770 30/06 3ro. 3.636.386 -12.633.631 125.048.204 118.433.874
Química Estrella 0,850 31/03 B.G. -46.167.277 -39.152.573 70.500.000 57.493.228
Renault Argentina (exCiadea) 0,625 31/12 B.G. -325.726.156 -287.645.930 264.000.000 132.826.624
Rigolleau 0,825 30/11 2do. -6.122.738 -4.579.753 24.178.244 24.438.212
Banco Río de la Plata 2,500 31/12 B.G. -10.208.000 -10.208.000 346.742.000 1.061.468.000
S.A. San Miguel 9,300 31/12 2do. -103.074.427 -19.235.305 7.625.000 116.951.531
Sevel  * 0,624 31/12 especial -110.321.529 -110.321.529 222.674.506 112.352.977
Siderca 3,620 31/03 2do. 1.588.558.827 1.588.558.827 1.000.000.000 4.386.310.870
Siderar 6,030 30/06 2do. -49.934.220 -49.934.220 347.468.771 898.818.079
Sniafa 0,380 30/06 1ro. -709.095 5.407.994 8.461.928 14.725.736
Sol Petróleo 0,270 30/06 3ro. 2.204.076 -35.319.704 61.271.450 35.523.114
Telecom 0,925 30/09 1ro. -2.257.000.000 -1.843.000.000 984.380.978 113.000.000
Telefónica de Arg. 0,840 30/09 1ro. -2.484.000.000 -2.507.000.000 1.746.052.429 188.000.000
Transp.Gas del Sur 0,940 31/12 1ro. -515.567.000 -359.614.000 794.495.000 587.245.000
Vassalli  ** 12,500 30/06 B.G. 4.141.003 -23.600.918 491 4.185.987
YPF 42,000 31/12 B.G. 819.000.000 2.713.000.000 3.933.000.000 8.482.000.000
Zanella 0,095 30/06 2do. -10.064.501 -10.111.729 282.478 -8.111.729

(*) cotización en rueda reducida   (**) cotización suspendida
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Servicios de Renta y Amortización

TITULOS renta amortizac. renta * amortiz.** renta amortizac. valor % s/ valor
BGA2 u$s % u$s
Bonos del Gobierno Nacional 9%     16/10/01 -- --- ---
2001-2002     16/04/02 16/04/02 -- 100 1 100
BOHI1 %u$s %u$s u$s
Bonos de Consolidación de d   04/03/02 d  04/03/02 -- 0,84 39 39 0,6724 67,24
Regalía de Hidrocarburos d   02/04/02 d  02/04/02 -- 0,84 40 40 0,6604 66,04
BOGW8 u$s % u$s
Bonos Externos  de la Rep. Arg. 25/02/00 25/02/19 60,625 100 2 1.000 100
2019 (Warrants) 25/08/00 60,625 3 1.000 100
BT02 / BTX02 u$s u$s u$s
"Bontes" 8,75% - Bonos del Tesoro 09/11/01 43,75 9 1.000 100
a Mediano Plazo 09/05/02 09/05/02 a       39.916 100 10
BT03 / BTX03 u$s u$s u$s
"Bontes" a Tasa Variable - Bonos 22/10/01 21/07/03 39,57 100 13 1.000 100
del Tesoro a Mediano Plazo 21/01/02 36,52 14 1.000 100
BX92 u$s u$s u$s
Bonos Externos 1992 17/09/01 17/09/01 0,62 12,50 18 7 12,50 12,50

15/03/02 0,22 19 8 12,50 12,50
CEHE1 u$s u$s u$s
Cédulas Hipotecarias 03/04/01 03/04/01 0,05654 0,14 7 4 0,44 44
Especiales - 1° Serie 01/04/02 01/04/02 0,03284 0,14 8 5 0,30 30
CHIY3 / CHIX3 % u$s % u$s u$s
Cédulas Hipotecaria Arg. 3° Serie 07/02/02 07/08/06 5,3125 100 11 1.000 100

07/08/02 5,3125 12 1.000 100

Fechas de pago Servicio de Nro. de servicio Lámina mín. residual #

CY06
Cupón Fijo de Letras Externas 28/05/06 100
(LX61 Vto.2028) Vto. 28/5/2006
LX61
Cupón Fijo Letras Externas RA Euros 28/05/28 100
1998-2028 (Vto.2028) Vto. 28/5/2026
DISD u$s u$s u$s
Bonos Garantizados a Tasa Flotante 30/11/00 30/03/23 4,003 100 16 1.000 100
de la Rep. Arg.- Vto. 2023 en u$s 30/11/01 2,446 17 1.000 100
(Bonos con descuento)
DISM % DMK % DMK DMK
Bonos Garant. A Tasa Flotante de 30/11/00 31/03/23 1,3820 100 16 5.000 100
la Rep. Arg.- Vto. 2023 en DM 30/11/01 1,3503 17 5.000 100
(Bonos de Descuento)
ED04 % Euro % Euro
Bonos de la República Argentina 07/12/00 07/12/04 10 100 1 1.000 100
en Euros al 10,00% - 2004 07/12/01 10 2 1.000 100
EE07 Euros u$s Euro
Bonos de la República Argentina 26/01/01 26/01/07 102,50 100 1 1.000 100
en Euros 10,25% - 2007 28/01/02 102,50 2 1.000 100
EF07 Euros Euros Euro
Letras de la República Argentina d  22/02/02 22/02/07 100 100 1.000 100
en Euros al 10% 2001-2007-Serie 73
ES07 Euros Euros Euro
Bonos de la República Argentina 07/09/01 10 1 1.000 100
en Euros 10% 2000-2007 07/09/02 07/09/07 100 1.000 100
EV04 Euros % Euros Euro
Letras Ext. Rep. Arg. en Euros-Libor 24/12/01 22/12/04 22,25 100 7 1.000 100
+5,10%-Serie 68 (LEX68) 1999-2004 d  22/03/02 20,64 --- 8 1.000 100
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Servicios de Renta y Amortización

TITULOS renta amortizac. renta * amortiz.** renta amortizac. valor % s/ valor
EY28 Euros % Euro
Letras Ext.de la República Argentina 28/05/01 28/05/28 --- 100 1 1.000 100
en Euros de Cupón Fijo 1998-2028
FERB1 % u$s % u$s u$s
Ferrobonos 01/10/01 --- --- 20 1 100

d  01/04/02 --- --- 21 1 100
FRB/FRN u$s u$s u$s
Bonos a Tasa Flotante en 28/09/01 28/09/01 18,00 80 17 12 1.000 56
Dólares Estadounidenses 28/03/02 28/03/02 9,50 80 18 13 1.000 48
GA09 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la 09/10/01 07/04/09 58,75 100 5 1.000 100
Rep. Argentina 1999-2009 - 11,75% 09/04/02 58,75 6 1.000 100
GD03 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 20/06/01 20/12/03 41,875 100 15 1.000 100
Rep. Argentina 2003 - 8,375% 20/12/01 41,875 --- 16 1.000 100
GD05 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la 04/06/01 04/12/05 55 100 5 1.000 100
Rep. Argentina 11% 2005 (Cedel) 04/12/01 55 6 1.000 100
GD08 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 19/12/01 19/06/06 0,04 16,66 1.000 100
en u$s 2001-04(7%) 2004-08(15,50%)
GE17 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 30/07/01 30/01/17 56,875 100 9 1.000 100
Rep. Argentina 2017 - 11,375% 30/01/02 56,875 --- 10 1.000 100
GE31 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 31/07/01 31/01/31 60 100 1 1.000 100
Rep. Argentina 2000-2031 (12%) 31/01/02 60 2 1.000 100
GF12 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 21/08/01 21/02/12 61,88 100 1 1.000 100
2001-2012 en u$s  (12,375%) d  21/02/02 61,88 2 1.000 100

Fechas de pago Servicio de Nro. de servicio Lámina mín. residual #

GF19 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la Rep. 25/08/01 25/02/19 60,625 100 5 1.000 100
Argentina 2019-Sin opción de compra d  25/02/02 60,625 6 1.000 100
GF20 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la 01/08/01 01/02/20 60 100 3 1.000 100
Rep. Argentina 2000-2020 (12%) 01/02/02 60 4 1.000 100
GJ15 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 15/06/01 58,75 2 1.000 100
2000-2015   -  11,75% 17/12/01 15/06/15 58,75 100 3 1.000 100
GJ18 % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la Rep. 19/06/16 19/06/16 --- 1.000 100
Argentina en u$s 2001-2018 (12,25%)
GJ31 % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la Rep. 19/12/16 19/06/31 100 1.000 100
Argentina en u$s 2001-2031 (12%)
GL30 u$s % u$s u$s
Bonos externos globales de la 21/07/01 21/07/30 51,25 100 2 1.000 100
Rep. Argentina en u$s - 10,25% 21/01/02 51,25 3 1.000 100
GM10 u$s % u$s
Bonos externos globales de la 15/03/01 56,88 100 3 1.000 100
Rep. Argentina 2000-2010 (11,375%) 17/09/01 15/03/10 d       56.88 4 1.000 100
GO06 u$s % u$s u$s
Bonos externos globales de la 09/10/01 09/10/06 55 100 10 1.000 100
Rep. Argentina 2006 (11%) d  09/04/02 55 11 1.000 100
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MERCADO DE CAPITALES - TÍTULOS PÚBLICOS NACIONALES

Servicios de Renta y Amortización
Fechas de pago Servicio de Nro. de servicio Lámina mín. residual #

TITULOS renta amortizac. renta * amortiz.** renta amortizac. valor % s/ valor
GPS8 $ % $ $
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 19/09/01 19/09/08 25 100 1 1.000 100
en $ (2001-04) 10% - (2004-08) 12%) 19/03/01 d           25 2 1.000 100
GAS27 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 19/09/01 20/09/27 48,75 100 8 1.000 100
Rep. Arg. 2027 (9,75%) 19/03/01 d       48.75 9 1.000 100
L107 % u$s u$s
Letras del Tesoro  dólares vto.19/4/02 --- d  19/04/02 100 1 100
L110 % $ $
Letras del Tesoro dólares vto.14/5/02 --- 14/05/02 100 1 100
MV02 u$s % $ $
Bonos con Spread de la Re. Arg. 31/05/01 30/11/02 71,22 100,00 6 1.000 100
de Margen Ajustable - Vto. 2002 30/11/01 71,25 7 1.000 100

      d  31/05/02 71,25 8 1.000 100

PARD % u$s % u$s u$s
Bonos Garantizados a Tasa Fija de la 31/05/01 3 17 1.000 100
Rep.Arg. Vto. 2023 en u$s  (A la Par) 30/11/01 30/03/03 3 100 18 1.000 100
PARM % DMK % DMK DMK
Bonos Garantizados a Tasa Fija de la 30/11/00 1,4675 7 5.000 100
Rep.Arg. Vto. 2023 en DM  (A la Par) 30/11/01 31/03/23 1,4675 100 8 5.000 100
PRE3 % $ % $ $
Bonos Consolidación de Deudas d  01/06/02 d  01/06/02 2,08 45 45 0,0640 6,40
Previsionales en Pesos - 2° Serie d  03/07/02 d  03/07/02 2,08 46 46 0,0432 4,32
PRE4 % u$s % u$s u$s
Bonos Consolidación Deudas d  01/06/02 d  01/02/02 2,08 45 45 0,0640 6,40
Previsionales en u$s - 2° Serie d  03/07/02 d  01/03/02 2,08 46 46 0,0432 4,32
PRE5 % $ % $ $
Bonos Consolidación de Deudas 01/02/06 01/02/06 2,08 1 100
Previsionales en Pesos - 2° Serie
PRE6 % u$s % u$s u$s
Bonos Consolidación Deudas 01/02/06 01/02/06 2,08 1 100
Previsionales en u$s - 2° Serie
PRO1 % $ $ $
Bonos de Consolidación en Mo- d  01/04/02 d  01/04/02 0,84 60 60 0,4960 49,60
neda Nacional - 1° Serie d  01/05/02 d  01/05/02 0,84 61 61 0,4876 48,76
PRO2 % u$s u$s u$s
Bonos de Consolidación en 01/02/02 01/02/02 0,84 58 58 0,5128 51,28
u$s - 1° Serie d  01/03/02 d  01/03/02 0,84 59 59 0,5044 50,44
PRO3 % $ $ $
Bonos de Consolidación en d  28/03/02 d  28/03/02 0,84 15 15 0,8740 87,40
Moneda Nacional - 2° Serie d  28/04/02 d  28/04/02 0,84 16 16 0,8656 86,56
PRO4 % u$s u$s u$s
Bonos de Consolidación en 28/01/02 28/01/02 0,84 13 13 0,8908 89,08
u$s - 2° Serie d  28/02/02 d  28/02/02 0,84 14 14 0,8824 88,24
PRO5  $ % $ $
Bonos de Consolidación en 15/01/02 15/01/02 0,0079482 4 12 4 0,84 84
Moneda Nacional - 3° Serie d  15/04/02 d  15/04/02 0,0073105 4 13 5 0,80 80
PRO6 % u$s % u$s u$s
Bonos de Consolidación en 15/01/02 15/01/02 0,005346 4 12 4 0,84 84
Moneda Nacional - 3° Serie d  15/04/02 d  15/04/02 0,003620 4 13 5 0,80 80

\* Corresponde al título menor valor emitido en valores monetarios o en porcentaje sobre el valor nominal residual al momento del pago del servicio. En este último caso indica con signo %. \**
Corresponde al título menor valor emitido en valores monetarios o en porcentaje sobre el valor nominal original. Este último caso se indica con signo %. #\ Luego del pago de servicios
correspondientes a las fechas consignadas en la 2° columna del presente cuadro. (d) - Pagos demorados según disposición del Gobierno Nacional. (a) En pesos, incluye CER.



CÁMARA ARBITRAL DE CEREALES

SEMILLAS

SERVICIOS DE ANÁLISIS

 Poder Germinativo $ 13 $ 17
 Poder Germinativo (c/ funguicida) $ 15 -
 Energía

-Sustrato arena (arveja, maíz, soja y girasol) $ 13 -
-Sustrato papel (adicional de P.G. en otras semillas) $  4 -

 Pureza $ 12 $ 15
 Peso de 1000 semillas $ 12 -
 Viabilidad (tetrazolio) $ 18 $ 26
 Festucosis - $ 26
 Ensayo de Peroxidasa $  9 -
 Diferenciación de mezclas forrajeras - $ 19
 Ensayos de vigor:

-Colt test $ 25 -
-Envejecimiento acelerado $ 25 -
-Vigor en semillas curadas $ 26 -

 Carbones en trigo:
-Hediondo $ 19 -
-Volador $ 26 -

 Daños en semillas de soja $ 19 -
 Identificación de patógenos en soja $ 26 -

 Envío diario de muestras a través de Correo Argentino (sin cargosin cargosin cargosin cargosin cargo)
 Adelanto de los resultados de análisis por Fax o Correo Electrónico

* NotaNotaNotaNotaNota: Las tarifas corresponden a precios finales exentos de IVA.

Cámara Arbitral de Cereales de la Bolsa de Comercio de RosarioCámara Arbitral de Cereales de la Bolsa de Comercio de RosarioCámara Arbitral de Cereales de la Bolsa de Comercio de RosarioCámara Arbitral de Cereales de la Bolsa de Comercio de RosarioCámara Arbitral de Cereales de la Bolsa de Comercio de Rosario
Córdoba 1402, 2° Piso - S200AWV Rosario
Teléfonos: Línea directa Laboratorios (0341) 4211000
Fax: (0341) 4210549 - Interno 2211
e-mail: camara@bcr.com.ar - web: www.bcr.com.ar

Bolsa de Comercio de Rosario - BCRBolsa de Comercio de Rosario - BCRBolsa de Comercio de Rosario - BCRBolsa de Comercio de Rosario - BCRBolsa de Comercio de Rosario - BCR

TARIFAS *

SERVICIOS ADICIONALES

CONTACTO

COMUNES FORRAJERAS



FRANQUEO A PAGAR

Cuenta N°  10663
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IMPRESO

GRIMALDI GRASSI S.A.
CORREDORES DE CEREALES - OLEAGINOSOS Y SUBPRODUCTOS

OPERACIONES DE MERCADO A TERMINO
CASA FUNDADA EN 1888

SANTA FE CHACABUCO
Eva Perón 2739 Saavedra 134

Tel. (0342) 455-6858 / 4259 Tel. (02352) 42-9057
Fax N° 455-9820 Fax N° 43-1688
C.P. S3000BVO C.P. B6740AVO

e-mail: santafe@grimaldigrassi.com.ar e-mail: chacabuco@grimaldigrassi.com.ar

RIO CUARTO CORONEL SUAREZ
Gral. Fotheringham 181 A. Storni 857

Tel. (0358) 464-5668 / 5459 Tel. (02926) 42-3169
Fax N° 464-7017 Fax N° 42-4121
C.P. X5800DGC C.P. B7540AAI

e-mail: riocuarto@grimaldigrassi.com.ar e-mail: coronelsuarez@grimaldigrassi.com.ar

PARANA BOLIVAR
Belgrano 139 Carlos Pellegrini 434

Tel. (0343) 423-0274 / 0059 / 0693 Tel. (02314) 42-4074
Fax: Conmutador Fax N° (02314) 42-6090
C.P. E3100AJC C.P. B6550BUJ

e-mail: parana@grimaldigrassi.com.ar e-mail: bolivar@grimaldigrassi.com.ar

ROSARIO
Casa Central

Santa Fe 1467 - C.P. S2000ATU
Tel. (0341) 410-5550/71

Fax N° 410-5572
Internet: www.ggsa.com.ar

e-mail: rosario@grimaldigrassi.com.ar

BUENOS AIRES
Reconquista 522 - Piso 2°

Tel. (011) 4393-0701 / 3620 / 2313
Fax N° 4393 - 3976

C.P. C1003ABL
e-mail: buenosaires@grimaldigrassi.com.ar


